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Vážení čtenáři, milé čtenářky,
byl pro vás rok 2019 něčím nový? Pro mě 
tedy ano – získala jsem nové zkušenosti 
(s „běžnou“ i lesní školkou), zažila nová se-
tkání (osobní i pracovní), poznala nová mís-
ta (uhodnete, ve kterém městě se to hemží 
b[B]ílými tygry?).
Otázka v úvodu ale vlastně příliš dobrá není. 
Jistěže je každý rok v něčem nový. Čím Brno 
žilo loni, se přehledně dozvíte v  hlavním 
tématu na stranách 16–19. Co naše měs-
to čeká letos, naznačí aktuality na dalších 
stranách, třeba článek o  rozpočtu Brna na 
rok 2020.
Letos se chystá rozsáhlá výluka tramvaje 
číslo 1, aby mohla rychleji vzniknout vý-
znamná část velkého městského okruhu. 
Na jaře by měly začít terénní práce a hlou-
bení tunelu pro tramvaj k  univerzitnímu 
kampusu v Bohunicích.
Počítá se také s  přípravou infrastruktury 
pro stavbu multifunkčního sportovního 
a kulturního centra nebo 25metrového ba-
zénu na plaveckém stadionu za Lužánkami.  
V květnu se chystá požehnání nově posta-
veného katolického kostela na Lesné. Do 
veřejného prostoru by letos měla přibýt 
i  sochařská díla k  připomínce pátera Mar-
tina Středy a architekta Adolfa Loose. A at-
mosféru olympiády v Tokiu do Brna přenese 
Olympijský festival.
O zásadních událostech vás budeme průběž-
ně informovat v Brněnském metropolitanu. 
Sledujte i  webové stránky www.brno.cz 
a sociální sítě @brnomycity. Úspěšný nový 
rok vám přeje redakce. 	 ■

Zuzana Gregorová
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Noclehárny jsou 
přes zimu vybaveny 
zateplenými psími 
boudami 
Někteří lidé bez domova v zimních měsících 
nechtějí využívat noclehárny, protože si 
s sebou nemohou vzít svého psa. Magistrát 
proto nechal vyrobit pět zateplených psích 
bud, které umístil ve vybraných sociálních 
zařízeních. 	 ■

(rob)

Plátci za odpad  
mohou opět žádat 
o dotaci na roční 
šalinkartu
Stejně jako v předchozích letech 
mohou zájemci i letos požádat 
o příspěvek na elektronickou 
roční předplatní jízdenku pro zóny 
100+101. 

Ti, kteří mají vyřízenou registraci do systému 
Brno iD, nebudou muset vůbec nikam chodit. 
Nákup šalinkarty i  žádost o  příspěvek prove-
dou snadno přímo ze svého počítače nebo mo-
bilu. Nárok na dotaci má každý, kdo je plátcem 
za svoz odpadů a nedluží za něj. Ušetřit tak lze 
1 425 korun. Loni toho využilo 35,5 tisíce lidí, 
jezdili tak brněnskou MHD levněji. Více se doz-
víte na webu www.brnoid.cz. 	 ■

(fpo)

Tip na výlet:  
za významnými 
krajinnými prvky vás 
zavede nová mapa
Čihadlo, Bosně nebo Líchy – místa zajímavá 
nejen svým názvem, ale také jako přírodní 
útvary shrnuje nová mapa připravená GIS od-
dělením Magistrátu města Brna. O  význam-
ných krajinných prvcích na území města, ať už 
jde o místa přirozeného výskytu vzácnějších 
rostlinných a živočišných druhů, nebo o různé 
geologické zajímavosti, se tu dozvíte i základ-
ní informace – co je na nich zvláštního a proč 
stojí za ochranu (a  za návštěvu). Tuto i  jiné 
mapy najdete na webu gis.brno.cz. �  ■ 

(ral) | foto: zdroj MMB

Brno má první čtyři přístřešky pro 
cestující MHD se zelenou střechou. 
V prosinci byly instalovány na zastáv-
kách Ústřední hřbitov (ve směru Modři-
ce), Výstaviště – hlavní vstup (směr do 
centra), Mendlovo náměstí (zastávka 
tramvaje č. 6 směr Starý Lískovec) 
a Anthropos (směr Kamenný vrch). 
� (rob) | foto: DPMB

Sluchově postižení 
se na úřadě dorozumí 
snáz díky indukčním 
smyčkám
Jednodušší vyřizování na úřadech umožní 
sluchově postiženým lidem nové indukční 
smyčky. Ty přináší uživatelům sluchadel 
kvalitnější porozumění. Sluchadlo zesilu-
je všechny zvuky ve velkém prostoru, což 
může snižovat srozumitelnost. Indukč-
ní smyčka naopak potlačuje rušivé zvuky 
z  okolí a  zaměřuje se na mluvčího. Tyto 
kompenzační pomůcky se samy propojí se 
sluchadlem příchozího. 
Místa, kde nyní brněnský magistrát smyčky 
instaloval, poznají lidé podle nálepky u pře-
pážky či na dveřích. V pilotním projektu se 
jedná například o odbor životního prostře-
dí, oddělení cestovních dokladů a  eviden-
ce obyvatel, informační středisko, odbor 
dopravněsprávních činností nebo odděle-
ní projednávání dopravních přestupků na 
městské policii. Počítá se s možností rozši-
řování v dalších letech podle potřeby. � ■ 

(and) | foto: Zdeněk Kolařík

Městská pokladna 
počítá s velkými 
investicemi do  
dopravy
Brno letos hospodaří s  rozpočtem ve výši 
16 miliard korun. Téměř třetinu tvoří finance 
na plánované investice, mezi něž patří na-
příklad pokračování stavby tramvaje Plotní, 
prodloužení tramvaje do kampusu nebo bu-
dování další části velkého městského okruhu. 
Počítá se také s přípravou infrastruktury pro 
stavbu multifunkční haly nebo 25metrového 
bazénu na stadionu za Lužánkami. Stavbaři 
také opraví Základní školu Horníkova nebo 
rozšíří Základní školu Otevřená. Na výstavbu 
a rekonstrukci obecních domů je přichystáno 
786 milionů, na opravu vodohospodářské in-
frastruktury asi miliarda korun.	 ■

(fpo)
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Brněnské veletrhy cestovního ruchu 
se po letech mění. Návštěvníkům 
nově nabídnou obří food festival, 
představí pět kontinentů a zaměří 
se na Thajsko, které letos přijalo 
roli partnerského města. Brno 
a Jihomoravský kraj se opět společně 
představí „z jiného úhlu“, tentokrát se 
zaměřením na architekturu.

Tradiční veletrhy GO a Regiontour se usku-
teční od 16. do 19. ledna v pavilonu F a P, 
kam se tento rok přesune také cestovatel-
ský veletrh GO Kamera. Ten letos připo-
mene oslavy 100 let cestovatele Miroslava 
Zikmunda.
„Návštěvníci i  vystavovatelé se na veletr-
zích mohou těšit hned na několik zásadních 
změn a novinek. Lze říci, že naše cestovatel-
ské veletrhy se více přiblíží festivalu. První 
den bude věnován odborníkům, chystáme 
unikátní odbornou konferenci Travelevolu-
tion. Další tři dny budou cílit na veřejnost,“ 
uvedl ředitel GO a Regiontour Petr Maliňák. 
Nově mají veletrhy i  partnerskou zemi, 
tentokrát je jí Thajsko, kam míří stále více 
Čechů. Návštěvníci se tak mohou těšit na 
thajský box či tanečnice. 
Město Brno se opět bude prezentovat spo-
lečně s  Jihomoravským krajem a  využijí 

Veletrhy GO a Regiontour 
16.–19. ledna 2020
První den veletrhů je určen pouze  
pro odbornou veřejnost.
Místo konání: brněnské výstaviště, 
pavilon P a F
Základní vstupné pro návštěvníky:  
180 Kč, vstupenky je možné koupit 
předem na webu

k tomu jiný úhel pohledu. Společně budou 
lákat do méně známých míst, na ta tradiční 
pak pozvou jinou formou, než na jakou jsou 
turisté a návštěvníci zvyklí. 
Brno samotné připomene jeden ze svých 
důležitých aspektů – architekturu. Na le-
tošní rok totiž připadá 150. výročí narození 
architekta Adolfa Loose a 90. výročí svého 
dokončení oslaví vila Tugendhat. Na stánku 
budou také připraveny ke koupi vstupenky 
do Národního divadla Brno a na festival Ja-
náček Brno 2020 za výhodné ceny. Chybět 
nebude ani zajímavý program, např. hudeb-
ní vystoupení, ochutnávky vína nebo ukáz-
ky virtuální reality. 

Kilový hamburger  
i nejsmradlavější ryba na světě
I bez letenek a pasů letos návštěvníci ochut-
nají jídla z  celého světa. Novinkou bude 
totiž festival Ochutnej svět, který obsadí 
pavilon F brněnského výstaviště. Přítom-
ným nabídne gastrovýlet po všech pěti kon-
tinentech, přehlídku regionálních specialit, 
živé kuchařské show i  bohatý doprovodný 
program. 
Ten bude inspirován také Gastromapou 
Lukáše Hejlíka a  v  Brně se tak představí 
35 podniků z tohoto průvodce. Chybět ne-
bude ani stánek s nabídkou kuchařek, které 
budou přímo na místě podepisovat jejich 
autoři. 
„Jako zajímavost jsme si připravili dvě gas-
trovýzvy pro rekordmana Jaroslava Němce. 
V jedné se popere s kilovým hamburgerem, 
ve druhé ho čeká nejsmradlavější ryba na 
světě surströmming nebo hákarl, což je is-
landský pokrm připravovaný ze žraločího 
masa. Jeho maso je pro člověka jedovaté 
a  vyžaduje před konzumací zvláštní úpra-
vu,“ nastínila výzvy organizátorka food fes-
tivalu Dana Drásalová.  
Novinkou je také komunikační kampaň ve-
letrhů. Tu doplňuje soutěž pro veřejnost. Na 
web www.zasedmero.cz mohou lidé nahrát 
fotku spolu s  cestovatelským příběhem 
a získat za to letenky. Cílem této soutěže je 
objevit dosud neznámé cestovatele. Kom-
pletní informace o veletrzích naleznete na 
www.bvv.cz/go-regiontour.	 ■

Kateřina Gardoňová | foto: Zdeněk Kolařík

Veletrhy GO 
a Regiontour 
v novém. 
Nabídnou 
jídla z celého 
světa
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Participativní rozpočet:  
nejvíc hlasů dostala  
pomoc pro nemocné děti

Rok 2020 se v Brně ponese 
v duchu dvou významných 
výročí: před 150 lety se tu 
narodil jeden ze zakladatelů 
moderní architektury Adolf 
Loos a připomeneme si také 
90 let od dokončení stavby 
světoznámé funkcionalis-
tické vily Tugendhat. 

Sociální fond pomohl 
lidem v nouzi dvěma 
miliony korun

Sociální nadační fond města Brna 
a Jihomoravského kraje vloni pomohl 
113 lidem a osmi neziskovým 
organizacím. Rozdělil dva miliony 
korun.

Fond se věnuje pomoci lidem v tíživé životní 
situaci, při jejímž řešení selhávají standard-
ní nástroje sociální ochrany a  kdy je třeba 
problém řešit rychle. Díky dlouhodobé spo-
lupráci se sociálními pracovníky se tak daří 
zabránit úplnému sociálnímu propadu ža-
datelů. Fond, jehož zřizovatelem je město 
Brno, vznikl v roce 1993. Více čtěte na webu 
www.socialni-nadacni-fond.cz.	 ■

(rob)

Za milion korun 
z rozpočtu města 
získá DRFG Arena 
videosystém, který 
umí analyzovat 
obrazový záznam 
herních situací. 
Je to nutnost pro 
účast v extralize.

V Brně už čtvrtým 
rokem fungují 
střediska předchá-
zení vzniku odpadů 
RetroUse. Jelikož 
jde o využívaný 
a užitečný projekt, 
radní v prosinci 
schválili jeho po-
kračování. 

Domov pro seniory 
Holásecká bude 
nově vzdělávat 
zdravotní bratry 
a sestry, kteří tam 
budou vykonávat 
praxi. Akreditaci 
získal jako první 
zařízení sociálních 
služeb v republice.

Eskalátor v podchodu u nádraží, nově vysázené stromy 
nebo cyklopark mezi Vinohrady a Líšní. To jsou příklady 
vítězných projektů loňského ročníku participativního 
rozpočtu Dáme na vás. 

O vítězích rozhodlo svými hlasy více než 13 tisíc lidí. Nejvíce si je 
získaly projekty Onkologicky léčené děti v Brně, což jsou progra-
my pro malé pacienty a jejich rodiče (autorka návrhu je na snímku) 
a Stromy pro život navrhující výsadbu 500 nových stromů.
Novinky spjaté s  realizací vítězných projektů čekají osm měst-
ských částí – v Medlánkách, Řečkovicích a na Vinohradech vznik-
nou nová sportoviště, v Novém Lískovci přírodní hřiště pro rodiny 
s dětmi a v královopolské Sadové nový park. 
V  rámci participativního rozpočtu budou zpracovány projektové 
dokumentace na dvě cyklostezky. Jedna zajistí pohodlný příjezd 
k přehradě, druhá spojí Slatinu s Líšní. Podobně „papírový“ začá-
tek měl před třemi lety nápad s cyklostezkou mezi Kohoutovicemi 
a Žebětínem. Hotové projektové dokumentace se chopilo město 
a rozhodlo se do výstavby investovat. Dnes už je stezka několik 
týdnů v provozu.
Pět z vítězných návrhů má dopad přesahující městskou část – ve-
dle již zmíněných nejúspěšnějších projektů je to zakoupení nou-
zových přístřešků pro lidi bez domova, zmapování a rozšíření sítě 
pítek v Brně a „městská galerie“ neboli velkoformátové obrazy na 
štítech domů v tzv. Bronxu.
Z 53 projektů, které po několika fázích vzešly z původně přihlá-
šených 124, se do skupiny vítězů probojovalo čtrnáct. Rozdělí si 
mezi sebe 35 milionů korun a hotové musí být do tří let. 
O pokračování participativního rozpočtu v  letošním roce budou 
jednat zastupitelé v únoru.	 ■

Radka Loukotová | foto: Marie Schmerková

Komínské louky se 
letos dočkají nové 
přístupové cesty

Další rozvoj lokality Komínských luk mezi 
Jundrovem, Komínem a  Žabovřeskami 
umožní nové dopravní napojení, které vznik-
ne v  letošním roce. Brněnští radní vybrali 
jako zhotovitele stavebních prací společnost 
STRABAG. Ta vybuduje přístupovou komu-
nikaci, která umožní budoucí využití oblasti 
pro sportovně-rekreační aktivity. S nimi pro 
Komínské louky počítá také Územní plán 
města Brna. Podle předběžných odhadů by 
stavební práce mohly začít v únoru a skončit 
by měly v květnu. Nabídková cena dosáhla 
téměř 12 milionů korun.	 ■

(and)
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V Dětské nemocnici opravili  
pavilon. Přibude parkovací dům
Stavbaři v listopadu dokončili opravy pavilonu R v Dětské nemoc-
nici. Bylo zrekonstruováno první a třetí podlaží, a to za necelých 
24 milionů korun. Fakultní nemocnice Brno, která akci financovala 
společně s ministerstvem zdravotnictví, díky tomu může přesu-
nout pracoviště z budovy H do nově opravených prostor. Otevírá 
se tak cesta k vybudování parkovacího domu přímo v areálu ne-
mocnice. Město Brno nejdříve požádá o územní rozhodnutí pro 
stavbu, veškerá povolení by pak mohlo získat v průběhu letošního 
roku. Pokud vše půjde bez potíží, bude možné začít stavět v první 
polovině roku 2021.	 ■

(fpo)

Nový bytový dům splňující nejmodernější standardy nahradil 
vybydlený dům z kotovic, který na Dukelské stál ještě před 
dvěma lety.

Město postavilo na Dukelské 
bytový dům a poštu
Nejen svým obyvatelům, ale lidem ze širokého okolí bude sloužit 
nový bytový dům na Dukelské. Kromě devíti startovacích bytů ur-
čených pro mladé páry a rodiny v něm totiž najde místo pobočka 
České pošty. Husovičtí, Maloměřičtí a Obřanští už tak nebudou 
muset pro balíky až na hlavní nádraží. 
Do budovy, která získala certifikát pasivního domu (energeticky 
úsporného a k životnímu prostředí šetrného objektu), město in-
vestovalo přes 43 milionů korun. 	 ■

(ral) | foto: Kamil Saliba

Kdo chce mít splněno, může 
za odpad zaplatit už v lednu
I když je prozatím do konce května času dost, mohou 
Brňané předejít shonu a zaplatit poplatek 670 korun 
za odpad už teď v lednu. Povinnost platit za svoz 
komunálního odpadu, zavedená od roku 2002, se týká 
zhruba 400 tisíc lidí. Letos nově poplatek nehradí děti 
do 4 let a senioři nad 70 let. 

Platit za odpad neznamená hradit jen náklady na jeho shromaž-
ďování, sběr či přepravu, ale i na třídění, využívání a odstraňování. 
Platí ho každá osoba přihlášená v Brně k pobytu. Od roku 2013 je 
poplatníkem i vlastník bytu nebo rodinného domu, ve kterém není 
nikdo hlášen k pobytu. Od téhož roku mají poplatkovou a ohlašo-
vací povinnost také cizinci, kteří pobývají v Brně, včetně občanů 
Evropské unie (tedy i Slováků). 
Maximální možná výše tohoto poplatku daná zákonem by mohla 
být letos až 780 korun. Zastupitelstvo města Brna však i pro rok 
2020 zachovalo dosavadní sazbu 670 korun. Splatnost je již tra-
dičně do 31. května.
Zaplatit za odpad lze v městském e-shopu www.brnoid.cz, bez- 
hotovostním převodem (číslo účtu je 111220022/0800, jako varia-
bilní symbol se uvádí rodné číslo poplatníka), na pokladně magis-
trátu a poštovní poukázkou. 
Nově poplatek nehradí děti do 4 let a  lidé, kteří letos dosáhnou 
70 a více let. Za odpad kromě nich neplatí ani osoby s trvalým po-
bytem na úředních adresách nebo ti, kteří žijí v domově pro osoby 
se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se zvlášt-
ním režimem nebo v chráněném bydlení.
Od roku 2002 vybralo město na poplatku 3,5 miliardy korun, 
ročně zhruba 200 milionů. Všichni, kteří v Brně platí za odpad 
(občané i majitelé zdejších nemovitostí), mají nárok na dotaci 
na „šalinkartu“. Řádně a  včas svou povinnost splní 80 procent  
poplatníků. 	 ■

Jakub Mészáros

Brno podpoří kluby,  
které získají dotaci od státu
Šest brněnských sportovních klubů se snaží vylepšovat své areály 
a žádají ministerstvo školství o dotaci. Když ji získají, město je rov-
něž podpoří. Kluby chtějí opravit například halu Moravské Slavie 
Brno, loděnici TJ Rapid Brno, baseballový areál na Kraví hoře nebo 
tenisový areál ŽLTC Brno.	 ■
� (fpo)
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Rozhovor

Adam Fiala: Jsem hrdý,  
když léčba vrátí člověka  
do běžného života

Působíte jako lékař v Centru duševního 
zdraví i v Krizovém centru. Jaký je mezi 
nimi rozdíl?
Do Krizového centra mohou přijít všichni 
lidé, kteří se cítí být v krizi. Je jedno, jest-
li je to člověk duševně nemocný či zdravý, 
ale pouze vnímá, že je v krizové životní si-
tuaci, se kterou si neví rady. Centrum du-
ševního zdraví poskytuje úžeji specifikova-
nou službu. Zaměřujeme se na pacienty se 
závažným duševním onemocněním, jako 
jsou schizofrenie, afektivní poruchy, těžké 
formy obsedantně-kompulzivní poruchy 
nebo poruchy osobnosti. Jde o nízce funkč-
ní pacienty, tedy ty nejzávažnější případy 
z psychiatrie. Centrum je navíc definováno 
spádovou oblastí Brna-středu a  západní 
částí města, kterou zasahujeme cca 130 ti-
síc obyvatel. 

Jak Centrum duševního zdraví funguje?
Projekt vznikl v souvislosti s reformou psy-
chiatrie a postupně by měla centra vznikat 
po celé ČR. Staráme se o  mnohem menší 
počet lidí než Krizové centrum. To za rok 
obslouží čtyři tisíce lidí, my se staráme řá-
dově o stovku. 
Ale pomoc je intenzivnější, nabízíme terén-
ní službu. Část pacientů dochází za námi, za 
třemi čtvrtinami jezdíme my domů. V psy-
chiatrii je spousta pacientů, kteří fungují 
během hospitalizace, ale pak se vrátí domů 
a jejich stav se výrazně zhorší. Proto vznikla 
tahle služba. Aby zabránila opakovaným re-
lapsům a taky protože v psychiatrických ne-
mocnicích leží spousta pacientů dlouhodo-
bě a někteří by mohli fungovat i v domácím
prostředí.

Jak konkrétně umíte pacientům pomoci?
V  týmu je psychiatr, psycholožka, zdravot-
ní sestry, sociální pracovníci a  jeden peer 
konzultant, tedy člověk, který prodělal du-
ševní onemocnění a  je schopný předávat 
zkušenosti. S  lidmi navazujeme kontakt už 
v nemocnici, kam naši pracovníci chodí dva-
krát týdně. Tady představí fungování centra, 
s  lékaři vytipují vhodné pacienty, které pak 
osloví. Pokud souhlasí, jezdíme za nimi po 
propuštění domů dle potřeby. Spousta z nich 
si třeba neumí nachystat léky. Nemají v nich 
systém, takže je berou nepravidelně. Mnoh-
dy ani neví, že existují organizéry na léky. 
Často jsou to malichernosti, kvůli kterým se 
jejich stav zhorší a musí zpět do nemocnice. 
A přitom mnohdy stačí, aby za nimi jednou 
týdně přijela sestra, dohlédla na ně a dávala 
jim tipy, aby to časem zvládali sami.

Zaměřme se na Krizové centrum. Kdy 
by ho lidé měli navštívit a co mohou pří-
padně očekávat?
Kdykoliv a kdokoliv. Obecně v momentě, když 
má člověk pocit, že to nezvládá. Když už třeba 
pár dní nespí, je roztržitý, nezvládá běžné fun-
gování či zaměstnání. Sestra po příchodu s ná-
vštěvníkem udělá prvotní rozhovor, jaký má 
člověk problém a zda by potřeboval psycholo-
ga či psychiatra. V případě nutnosti je zde de-
set lůžek pro několikadenní krizovou interven-
ci. Vždy se pacientům věnuje odborník a  lidé 
odchází s kontakty na ambulantní služby.

S čím lidé do Krizového centra přicházejí 
nejčastěji?
Velmi často s  tíživou životní situací. Lidé, 
kteří jsou v  rozvodové či rozchodové fázi, 

Už třicet let mohou lidé v případě potíží navštívit Krizové centrum Psychiatric-
ké kliniky ve Fakultní nemocnici Brno. Vzniklo jako vůbec první v naší republice. 
Úzce spolupracuje s Centrem duševního zdraví, která v Česku postupně vzni-
kají. „Lidé už svůj psychický stav nepodceňují. Počet těch, kteří vyhledají naši 
pomoc, se zvyšuje,“ říká psychiatr z obou zařízení Adam Fiala.

Když člověk nesouhlasil s léčbou, 
nemělo to dřív řešení. Dnes 
se lékaři dohodnou s rodinou 
a odborníci z centra za ním 
přijedou domů.
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Rozhovor

Adam Fiala 

Narodil se před 32 lety v Třebíči. V roce 2013 vystudoval všeobecné lékařství na Lékařské fakultě 
Masarykovy univerzity. Momentálně je posluchačem postgraduálního studia v oboru psychiatrie, 
ve kterém se zabývá účinností rTMS (repetitivní transkraniální magnetické stimulace) na kognitivní 
funkce u dospělých s ADHD. Současně prochází psychoterapeutickým výcvikem v Brněnském institutu 
psychoterapie. Od roku 2013 pracuje jako sekundární lékař na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno 
a od roku 2017 také jako vedoucí lékař v Centru duševního zdraví.

Tato centra představují nový prvek v systému péče o lidi s duševním onemocněním a jeden z pilířů 
reformy psychiatrické péče v České republice. Centrum duševního zdraví Brno sídlí na Štěpánské 2. 
Cílem projektu je podpora zotavení lidí se závažným duševním onemocněním v jejich přirozeném 
prostředí na vymezeném území devíti městských částí (Brno-střed, Bohunice, Nový Lískovec, Starý 
Lískovec, Kohoutovice, Bystrc, Jundrov, Bosonohy, Žebětín). Časem by taková centra měla fungovat 
v každém regionu.

Krizové centrum Psychiatrické kliniky FN Brno zajišťuje psychiatricko-psychologickou první pomoc 
pro klienty od 18 let, a to 7 dní v týdnu 24 hodin denně, včetně svátků. Součástí centra je Linka naděje 
na čísle 547 212 333, kterou obsluhují psychologové a zkušené zdravotní sestry s psychiatrickou speci-
alizací a sebezkušenostním výcvikem v psychoterapii. Telefonickou linku Krizového centra na čísle  
532 232 078 obsluhují sestry a v případě potřeby hovor přepojí na psychiatra.

ztratili zaměstnání či někoho blízkého. Jsou 
to osobní traumatické situace. Pak také lidé, 
kteří mají podezření na duševní onemocně-
ní. Ty často dovede rodina. 
Pokud se nazná duševní onemocnění, tak se 
to rovnou vyřeší v rámci Psychiatrické klini-
ky. Občas dorazí i matky po porodu, ty často 
jezdí s obavou z laktační psychózy. Většinou 
je to ale spíše úzkost či obavy spojené s no-
vou životní zkušeností.

Lze v tom vysledovat nějaký trend?
Jisté je, že trend lidí, kteří navštěvují Krizo-
vé centrum, je stoupající. To je zapříčiněno 
i vyšší informovaností. Nemám ale pocit, že 
by se dramaticky proměňovaly důvody, proč 
tam chodí. 

Jsou lidé, kterým v krizovém centru na-
opak pomoci neumíte?
Chodí k nám často skupiny lidí, které třeba 
hledají ubytování a rozhodnou se simulovat 
duševní chorobu. Lidé, kteří vnímají psychi-
atrii jako možnost, jak se vyhnout zaměst-
nání a získat invalidní důchod. Ty u nás moc 
rádi nevidíme.

Stalo se vám, že byste si sám při práci 
nevěděl rady?
Jsou takové situace. Jedna z nich je ale nyní 
lépe řešitelná právě díky Centru duševního 
zdraví. Situace, kdy rodina někoho přivede 
do Krizového centra, dotyčný ale nesouhla-
sí s léčbou a jeho stav není natolik závažný, 
aby byl hospitalizován proti své vůli. To jsou 
nejvypjatější situace, protože pacient se cítí 
ohrožen, chce jít domů, starostlivá rodina 
se však obává dalšího zhoršení zdravotního 
stavu a naléhá na lékaře, ať s tím něco udě-
lá. Ale lékař je bezradný. Dříve to nemělo 
řešení. Dnes se lékaři dohodnou s  rodinou 
a odborníci z centra za ním přijedou domů.

Jste naopak na nějakou svou pracovní 
zkušenost hrdý?
Když léčba vrátí člověka do běžného živo-
ta. Třeba jedna paní, která se z pohledu ze-
vnějšku zcela zanedbávala a jediné, čím žila, 
byly její bludy. Neměla zaměstnání ani so-
ciální kontakty. A najednou skvěle funguje. 
Pečuje o sebe, pěkně se obléká, líčí, fungu-
je i ve společnosti. Nedávno jsem ji potkal 
v tramvaji a byla to dáma na úrovni. To jsou 
hezké zážitky.	 ■

Kateřina Gardoňová | foto: Zdeněk Kolařík
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Aktuálně

Originální výukový 
program HOBIT má sílu 
zachraňovat životy 

Už 10 tisíc žáků základních a středních škol 
absolvovalo e-learningový program HOBIT 
(HOdina BIologie pro živoT) a ví, jak pomoci 
člověku se srdečním infarktem či mozkovou 
mrtvicí. Další školy se mohou zdarma při-
hlásit na webu www.projekthobit.cz.	 ■

(mak)

Modrá linka zajistí 
mediátora, aby dítě 
při rozvodu tak 
netrpělo
Bezplatnou pomoc při rozvodu či rozchodu 
nově nabízí brněnská nezisková organizace 
Modrá linka. Je určena pro rodiče v  této situ-
aci, kteří mají alespoň jedno společné nebo 
společně osvojené dítě ve věku od 5 let do zle-
tilosti. 
Vznik služby reaguje na skutečnost, že řada 
rodičů musí během rozvodu či rozchodu řešit, 
jakým způsobem budou nadále fungovat spo-
lu jako matka a otec v rámci péče o dítě, i když 
jejich partnerský vztah končí. Základem pomo-
ci je zajištění mediátora pro komunikaci mezi 
rodiči a setkání dítěte s psycholožkou.	 ■

(rob)

V Lužánkách přibylo 
hřiště pro workout. 
Opravili také in-line park

Lužánecký park je ideální místo pro odpočinek 
i sport téměř v centru města. Na to druhé cílí 
nové vybavení podél ulice Lužánecké. Veřejná 
zeleň města Brna tu vybudovala novou běžec-
kou dráhu a workoutové hřiště. Obnovila také 
starý in-line park, který kromě bruslařů využi-
jí i skateboardisté nebo lidé na koloběžkách. 
Přibyl i nový pingpongový stůl a vše doplnila 
výsadba zeleně. Obnova lokality trvala od 
června do listopadu 2019 a stála pět milionů 
korun z rozpočtu města Brna. �  ■ 

(zug) | foto: Zdeněk Kolařík

Jsem zpět. Tak se nazývá projekt 
společnosti Elektrowin, do kterého se 
zapojilo i Brno. Lidé mohou na Sběrném 
středisku odpadů Vídeňská–Jílová 
odevzdat nepotřebné, ale funkční 
spotřebiče. Poté je zkontroluje technik 
a vyhovující pračky, myčky, mikrovlnné 
trouby a další přístroje zamíří do 
Klokánků, azylových domů nebo na jiná 
potřebná místa. 
� (zug) | foto: Elektrowin

Kruhový objezd i park 
prokouknou. A s nimi 
také Černovice

Do roku 2021 by se obyvatelé Černovic měli 
dočkat opravy a oživení dvou důležitých lo-
kalit ve své městské části. 
Jednou z investic uskutečněných letos měs-
tem Brnem bude rozšíření kruhového objez-
du u Psychiatrické nemocnice, který řidiče 
směruje také k radnici, do Starých Černovic 
nebo do spodního i horního sídliště. 
Současně s  touto rekonstrukcí začnou pří-
pravné práce na obnově parku Řehořova 
v  bezprostřední blízkosti objezdu. Ve vy-
zvané architektonické soutěži na jeho revi-
talizaci zvítězil návrh Evy Wagnerové, která 
zpracuje i studii a projektovou dokumenta-
ci. K dispozici bude mít také výsledky veřej-
né debaty – v listopadu Černovické nejvíce 
zajímalo, jak bude zajištěna bezpečnost při 
přecházení Řehořovy. 
S  přeměnou parku v  atraktivní, bezpečný 
a  příjemný veřejný prostor se začne příští 
rok.� ■ 

(mak) | vizualizace: soutěžní návrh Evy Wagnerové

Práce v centru pokračují, 
k vodárnám se přidávají 
teplárny
Po zhruba stoletém fungování se kanalizace 
a vodovod na Solniční a Opletalově dostávají 
do stavu hodného třetího tisíciletí. Na jejich 
generální rekonstrukci pracují od podzimu 
Brněnské vodárny a kanalizace. „Na Opleta-
lově jsme v prosinci dokončili novou kanali-
zaci a  položili provizorní vodovod, v  lednu 
začneme pokládat nový a  v  únoru předpo-
kládáme jeho dokončení,“ sdělila za vodárny 
Renata Hermanová. Kromě kvalitnějšího zá-
sobování pitnou vodou i lepšího odtoku vody 
se místní dočkají také moderních rozvodů 
tepla. Teplárny Brno tu od ledna začnou vy-
měňovat parovody za efektivnější horkovo-
dy. Po zimní etapě na Opletalově se přesu-
nou na Solniční, Besední, Veselou a Českou. 
Více čtěte na www.kopemezabrno.cz.� ■

(ral)
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Aktuálně

Od ledna se mohou lidé 
v Integrovaném dopravním systému 
Jihomoravského kraje setkat s řadou 
novinek. Některé z nich se dotknou 
i cestujících po Brně. Ačkoli se tarif 
IDS JMK změnil, Brňané se obávat 
nemusejí – ceny MHD v rámci města 
zůstávají stejné. 

Zatímco konec výluky na hlavním vlakovém 
nádraží a  změna jízdních řádů nastaly už 
v polovině prosince, řada novinek v cesto-
vání po Jihomoravském kraji začala platit až 
od 1. ledna. Přibyly nové spoje, některé linky 
prodloužily svoji trasu, úsekové a dvouúse-
kové jízdenky platí i pro vlakovou dopravu. 
Posílí se i doprava mezi Brnem a některými 
přilehlými oblastmi.
Linka 51 spojující Bystrc s  Bohunicemi je 
nově v  provozu denně do pozdních večer-
ních hodin a  cestující sveze i  v nepracovní 
dny. Vybrané spoje navíc posílily spojení do 
Moravan a  Ostopovic díky prodloužení ze 
zastávky Nemocnice Bohunice přes Osto-
povice a Moravany na Ústřední hřbitov. Při 
průjezdu mezi zónami 410 a 510 platí tarifní 
výjimka, díky níž není nutné v případě jed-
norázové nebo předplatní jízdenky hradit 
jízdné za zónu 410. 
V Bílovicích nad Svitavou se změnily názvy 
zastávek a  vznikla zde také nová místní  

Důležité změny v tarifu IDS JMK
•	 Zajištění prodeje jízdních dokladů 
IDS JMK i ve vlacích 

•	 Usměrněný nástup cestujících 
do vlaků

•	 Zavedení úsekových 
a dvouúsekových jízdenek ve vlaku

•	 Pro cesty po Jihomoravském kraji 
v osobních a spěšných vlacích je 
možné využít výhradně jízdenky 
IDS JMK. 

linka 211. Obslouží například lokalitu Po-
lanka a  místa v  obci, kam linky 75 a  210 
nejezdí. Úpravou prošly i trasy regionálních 
autobusových linek 105, 401 a 505. Na tra-
su z Ústředního hřbitova do Pohořelic vyjel 
nový autobusový spoj 504. 
Součástí tarifu IDS JMK je i  tarif lodní do-
pravy provozované Dopravním podnikem 
města Brna. Na přehradě dopravní podnik 
zruší jednu zastávku (Sokolské koupaliště), 
zavádějí se elektronické jízdenky a mírně se 
zvýší jízdné.

S jihomoravskou jízdenkou 
až do rakouského Retzu
Od 1. ledna 2020 se rozšířilo území, kde 
platí jízdenky IDS JMK, až do Starého Měs-
ta, Uherského Hradiště a Kunovic a dále na 
Znojemsku až po rakouský Retz. 
Podobně jako v autobusech si lidé od Nové-
ho roku mohou koupit úsekové a dvouúse-
kové jízdenky i  pro cestu vlakem. Zaplatí 
10 a 16 korun. Úsekové budou platit ve spoji 
a úseku, ve kterém byly vydány, na vzdále-
nost maximálně dvou zón, přičemž přestup 
není možný. Dvouúsekové jízdenky platí do 
vzdálenosti dvou úseků ležících maximálně 
ve třech zónách a ani v tomto případě není 
přestup možný.
Ve vlacích je od ledna možné zakoupit jíz-
denku IDS JMK u  vlakového personálu. 
Pokud lidé cestují ze stanice, kde není ote-
vřená pokladna, prodají jim jízdenku bez 
poplatku. V případě, že ve stanici otevřená 
pokladna je, zaplatí cestující poplatek ve 
výši 50 korun. 
Současně se na vlakových linkách S2 a S3, 
které obsluhují zastávky v  Brně, zavádí 
tzv. usměrněný nástup cestujících. Lidé, 
kteří nebudou mít jízdenku, nastoupí nebo 
bezodkladně přejdou do vozu, který bude 
přibližně ve středu vlaku a bude označený 
zeleným pruhem. Průvodčí jim tam jízdenku 
prodá. Tato povinnost neplatí pro cestující 
s dětmi do 3 let, s kočárkem a jízdním kolem 
a pro osoby se zhoršenou schopností pohy-
bu a orientace.  
Bližší informace se cestující dozvědí např. 
na webu www.idsjmk.cz. 	 ■

Anna Dudková | foto: Zdeněk Kolařík

Integrovaný 
dopravní 
systém 
v kraji prošel 
od ledna 
úpravami
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Aktuálně

Výstava ve vašich rukou.  
VIDA! baví a učí  
Brno už pět let 

I v Brně jsou rozmístěny 
kontejnery na textil s lo-
gem KLOK.TEX, kam můžete 
vhazovat oblečení, obuv, 
tašky, ložní prádlo i hračky. 
Projekt finančně a materiál-
ně pomáhá především Fondu 
ohrožených dětí.

Trolejbus v Líšni 
zajíždí až na Jírovu. 
Cestující ušetří čas

S dvouměsíčním předstihem 
Dopravní podnik města Brna otevřel 
novou trolejbusovou trať ze smyčky 
Novolíšeňská na Jírovu.

Trolejbusy číslo 25 a 26 nyní jedou úsekem 
Novolíšeňská–Bartákova–Rotreklova–Jíro-
va. Autobus číslo 55 v úseku Bílá hora–Jíro-
va je nově veden trasou Vlkova–Houbalo-
va–Horníkova–Molákova. Prodloužení trati 
o 1 600 metrů včetně vybudování bezbari-
érových zastávek nebo osvětlení vyšlo na 
125  milionů korun a  zajistí větší komfort 
a rychlejší cestování nejen Líšeňským.	 ■

(and)

Do 15. března 
bude uzavřena 
ulice Kamenice 
za bohunickou 
nemocnicí. Auta se 
do nemocničního 
areálu dostanou 
stávajícími vjezdy. 

Brněnská hvězdár-
na a Masarykova 
univerzita hostí 
od 13. do 15. ledna 
mezinárodní kon-
ferenci Tribute to 
Kurt Gödel 2020.  

Stavbaři dokončili 
první etapu oprav 
silnice Rakovecká. 
Ta se v půli pro-
since otevřela pro 
veškerou dopravu, 
a to do 1. března. 
Poté začne druhá 
etapa prací.

Zábavní vědecký park VIDA! na výstavišti oslavil na 
sklonku minulého roku pět let úspěšné existence 
a k oslavě jubilea zve všechny fanoušky. Centrum si pro 
ně připravilo novou výstavu Digitálium o světě videoher. 

„Jste poutníkem, který vše ovládá bez jediného dotyku,“ přibližuje 
Digitálium spoluautor Vojtěch Vaněk. „Vstupte a nechte se oslnit 
hrou světla a tmy, užijte si proměnlivost linií i barev. Podobu těch-
to světů máte ve svých rukou,“ láká druhý autor Vladimír Kudělka. 
Oba tvůrci jsou kapacitami na scéně herních výtvarníků, setkali se 
na studiích na Fakultě výtvarných umění VUT v Brně.
Narozeninová výstava vznikla na míru pro VIDA! science cent-
rum a slibuje návštěvníkům zažití nevšedního. „Zavede zájemce 
do jedinečného světa videoher. Stačí vstoupit a nechat se oslnit 
hravou projekcí Podoba světů, které se tu otevírají. Závisí jen na 
pohybu rukou návštěvníka,“ popisuje mluvčí VIDA! centra Hana 
Laudátová. 
Expozice se pohybuje na pomezí uměleckého díla a  počítačové 
hry. Nabízí třicetimetrový interaktivní prostor, kde se nachází pět 
projekcí 3D modelů lidských hlav. Každá z nich je vysoká téměř tři 
metry a zájemce pozve do pěti různých digitálních světů. Výstavu 
je možné navštívit až do 30. června.
VIDA! science centrum otevřel v  roce 2014 Jihomoravský kraj. 
Město Brno se od počátku na projektu podílí a  podporuje jej. 
V prvních pěti letech Brno parku přispělo celkem 70 miliony ko-
run. Loni v prosinci zastupitelé města rozhodli o dotaci 17 milionů 
korun na tento rok. 	 ■

Jakub Mészáros | foto: VIDA! science centrum

Jihomoravští 
zastupitelé schválili 
rozpočet na rok 2020

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje schvá-
lilo rozpočet na rok 2020 s  příjmy ve výši 
více než 11 miliard a výdaji okolo 12 miliard 
korun.
Výši letošního rozpočtu kraje ovlivňuje vý-
znamná investiční akce, a to nákup železnič-
ních elektrických jednotek. Větší investice 
se v Brně dočká Střední škola Hapalova, re-
konstrukci jejího areálu kraj podpoří téměř 
138 miliony korun. Dalších 100 milionů po-
putuje například na stavbu sportovní haly 
Ludvíka Daňka v Brně a 50 milionů bude stát 
oprava budov krajského úřadu na Žerotíno-
vě náměstí a Cejlu.	 ■

(gak)
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Aktuálně

Kam se stromkem? Do sběrného 
střediska nebo k popelnici
Přemýšlíte, jak po Vánocích naložit s jehličnanem, který zdobil váš 
domov? Máte několik možností, kam ho odevzdat. 
V Brně lze využít kterékoliv sběrné středisko odpadů nebo stro-
mek odložit na vyhrazená stanoviště, která zřizují některé měst-
ské části. Také je možné nechat jej ležet u černých popelnic, to 
ale platí pro stromky do průměru kmene 5 cm. „Větší by lidé měli 
rozřezat přibližně na metrové kusy. Lisovací lopata popelářského 
vozu totiž není schopna silné a dlouhé kmeny zpracovat a lisovací 
zařízení by se mohlo poškodit,“ popsala Alena Procházková z od-
padové společnosti SAKO Brno.	 ■

(zug)

Loni dorazilo na start soutěže deset týmů z Česka, Německa, 
Polska a Slovenska. Vítězná sonda vydržela ve vzduchu téměř 
8 hodin. 

Hvězdárna vyhlásila soutěž.  
Čí sonda obletí svět?
Nový rok přináší nové výzvy. Pro kutily a radioamatéry to může 
být třeba soutěž picoBalloon Challenge, kterou spolupořádá br-
něnská hvězdárna. Úkolem je postavit elektronickou sondu, která 
– zavěšená na nafukovacím balonku – může vystoupat do výšky 
8 až 10 kilometrů nad zemí a vznáší se v atmosféře, dokud ji ne-
zničí počasí nebo neuteče nosný plyn. Přihlásit se lze do 19. února, 
sondy odstartují 2. března. Konstruktéři nejdéle letícího balonku 
dostanou tisíc eur. 	 ■

(zug) | foto: Pavel Karas

Když selže mráz, nastoupí  
technika. Kluziště zvou na led
Prosvištět na bruslích po zamrzlé vodní ploše, slyšet 
charakteristické lupání ledu a dýchat mrazivý vzduch 
uprostřed přírody – takové sportování je poměrně 
romantické, ale v poslední době čím dál vzácnější.  

Vyznavači bruslení v  Brně ale nepřijdou zkrátka ani v  případě 
teplejší zimy. V  provozu je několik venkovních kluzišť, sezona 
končí zpravidla v únoru či březnu. 
Z  hlediska umístění je velmi atraktivní Bruslák pod Joštem na 
Moravském náměstí. Díky speciální technologii tu je možné 
bruslit až do 13 °C. Nechybí šatna pro úschovu osobních věcí. 
Otevřeno je v několika blocích od 10 do 21 hodin.
Největší ledovou plochou v Brně je tradiční kluziště na Vodově. 
Návštěvníky obslouží v  baru s  teplým občerstvením, k  dispo-
zici jsou také šatny a půjčovna bruslí. Ve všední dny je plocha 
v provozu od 15.30 hodin, o víkendech, svátcích a prázdninách 
se bruslí už od 9 hodin.
Ledová plocha za Lužánkami slouží zejména pro bruslení ve-
řejnosti, dopoledne je možné si ji pronajmout třeba pro školní 
výuku bruslení nebo jako hřiště pro hobby hokej. V areálu se na-
chází velkorysá šatna se skříňkami, občerstvení, WC, půjčovna 
a brusírna bruslí. 
Na Lesné v sousedství ZŠ Milénova mají dvě kluziště z umělého 
ledu. Salesiánské středisko Salesko provozuje kluziště v  Líšni 
a v Černovicích se dá bruslit za garážemi v ulici Kneslova. Novin-
kou je lední plocha v Přístavní ulici v Bystrci s menším kluzištěm 
pro děti do 5 let zdarma. Kryté kluziště najdou děti i dospělí také 
u bývalé Zemanovy kavárny v parku za Domem umění. 
Přehled ledových ploch včetně otevírací doby a ceníku najdete 
na webu verejne-brusleni.info. 	 ■

Zuzana Gregorová

V prosinci vyjel první vlak  
z Brna do Židlochovic
Brno má přímé vlakové spojení s dalším městem ve svém okolí – se 
Židlochovicemi. Osobní vlaky tam přestaly jezdit v roce 1979, o ob-
novení se jednalo už na konci 90. let, protože Brno chtělo omezit 
zvyšující se provoz na silnicích do svého centra. Obnova trati do 
Židlochovic začala v květnu 2018 a skončila loni v prosinci.	 ■
� (zug)
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Aktuálně

Dopravní podnik města Brna připravil 
pro nový rok změny v městské 
dopravě. Nakoupí nové autobusy, 
tramvaje a trolejbusy, dohromady 
za necelou miliardu korun. Vzniknou 
nové zastávky a řada tratí se dočká 
rekonstrukce. Od jara bude každý 
vůz MHD vybaven zařízením, pomocí 
kterého si cestují může koupit 
jízdenku přiložením bezkontaktní 
platební karty. 

V novém roce slaví dopravní podnik dvě ku-
latá výročí. Letos je to 120 let, co v Brně jez-
dí elektrické tramvaje. O něco mladší jsou 
autobusy, které zdejší silnice brázdí 90 let. 
Po největší změně v  dopravě za poslední 
rok, kdy se v prosinci vrátily veškeré vlaky 
na hlavní nádraží a  s  nimi i  výlukou ovliv-
něné brněnské linky na své původní trasy, 
připravil dopravní podnik do nového roku 
další novinky.
Pozměněná trasa linky 51 vede nově také 
přes Ostopovice a Moravany k Ústřednímu 
hřbitovu. Opět se obnovil provoz linky 73, 
naopak se zrušily linky P3, P6, E63 a  E77, 
které fungovaly v  souvislosti s  výlukou na 
hlavním vlakovém nádraží. 
Vznikla nová zastávka Svatopetrská ve 
směru do centra, u křižovatky ulic Dornych 
a Kalová. Obsluhují ji linky 40, 48, 50, 61, 63 
a N95. 

Platebními validátory budou od 
spuštění systému na jaře vybavena 
všechna vozidla MHD. Cestující použijí 
bezkontaktní platební kartu při nástupu 
a systém jim automaticky započte 
základní jízdenku na hodinu za 25 korun. 
Znovu si při výstupu musí pípnout 
pouze ten, kdo jede kratší dobu a má 
zájem o jízdenku za 20 korun.

U vybraných zastávek se změnil režim za-
stavování na znamení. „Nový režim kon-
krétních zastávek je jasně značený na jejich 
informačních tabulích,“ uvedl provozní ře-
ditel Dopravního podniku města Brna Jan 
Seitl. 
Novinkou, kterou budou moci cestující vy-
užít už na jaře, je platba za jízdu ve vozid-
le přiložením platební karty k  validátoru. 
Cestující tak zaplatí jízdné bezkontaktní 
platební kartou přímo ve voze. „Od ledna ve 
dvacítce vytipovaných vozů provoz interně 
testujeme,“ řekla tisková mluvčí dopravního 
podniku Hana Tomaštíková.
Platebními validátory bude vybaveno na tři 
tisíce vozů hromadné dopravy. „Cestující 
kartu přiloží při nástupu a systém mu auto-
maticky započte základní jízdenku na hodi-
nu za 25 korun. Znovu si při výstupu musí 
pípnout pouze ten, kdo jede kratší dobu 
a má zájem o jízdenku za 20 korun,“ vysvět-
luje fungování systému vedoucí tarifního 
oddělení Vít Prýgl. 
Nové elektronické odbavování cestujících je 
nastaveno tak, že cestujícímu na konci dne 
na základě jeho jízd vybere tu nejvýhodnější 
variantu. 

Opraví se tratě i smyčky
V  roce 2020 Dopravní podnik města Brna 
nakoupí další nové vozy v projektu Tramvaj 
pro Brno. Jeho cílem je nákup 41 nízkopod-
lažních a  klimatizovaných tramvají, letos 
jich bude do provozu uvedeno devět (jedna 
z nich je zachycena na snímku při komple-
taci v dílnách).
Podnik má také v plánu do roku 2022 pořídit 
až šedesát dvounápravových nízkopodlaž-
ních trolejbusů s  alternativním pohonem. 
V průběhu roku přibude do vozového par-
ku i  20 dvounápravových nízkopodlažních 
autobusů a 20 kloubových nízkopodlažních 
autobusů. 
„Strojní investice dosáhnou v  tomto roce 
948 milionů korun. Předpokládané náklady 
na stavební investice budou 743 milionů ko-
run,“ uvedl provozní ředitel DPMB Jan Seitl. 
„Zaměříme se na opravu tramvajových tratí 
například v ulicích Nové sady, Merhautova, 
Jana Uhra a  Žerotínovo náměstí. Zrekon-
struujeme také smyčky Rakovecká, Ústřed-
ní hřbitov nebo Komárov,“ dodal.	 ■

Jakub Mészáros | foto: DPMB

Desítky 
nových 
vozů, platba 
jízdného 
kartou. Co 
letos čeká 
MHD?
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Inzerce

SBĚRATEL s.r.o. • Pekařská 41a • Brno
• otevřeno každé pondělí 10-16 h.

• telefon 605 883 277

VYKUPUJEME MECHANICKÉ NÁRAMKOVÉ HODINKY, 
MINCE, BANKOVKY, BONY, ODZNAKY, VYZNAMENÁNÍ 

A DEKRETY, ZBRANĚ (NEPODLÉHAJÍCÍ ZP), ŠAVLE, DÝKY,
VOJ. FOTOGRAFIE, PÍSEMNOSTI, HRAČKY, ZLATO A STŘÍBRO

7 000 Kč a víc

2 500 Kč a víc1 000 Kč a víc

2 000 Kč a víc2 000 Kč a víc

1 000 Kč a víc 3 000 Kč a víc

Stadion – Jawetta – 
Pařez – Pionýr – 
Jawa – CZ …atd,

 v původním 
nálezovém stavu: 

koroze, nekompletní, 
popřípadě pouze

 díly k těmto 
motocyklům.

Děkuji za nabídku.
Tel: 775 623 723

Koupím moto 
československé 

výroby:

Koupím moto
československé výroby:

Stadion – Jawetta – Pařez – Pionýr 
Jawa – CZ …atd,

v původním nálezovém stavu:
koroze, nekompletní, popřípadě  

pouze díly k těmto motocyklům.

Děkuji za nabídku.
Tel: 775 623 723

RV
19

02
40

3/
01

RV
19

02
35

6/
01

RV
19

02
34

7/
01

Přispějte jakoukoli částkou na účet  
Fondu ohrožených dětí
3055103/0300, nebo odešlete dárcovskou SMS ve tvaru: 
DMS FODKLOKANEK 30 na telefonní číslo 87 777. Cena DMS je 30 Kč.  
Více na www.darcovskasms.cz.

Můžete přispívat také pravidelně každý měsíc  
po dobu neurčitou. Stačí odeslat  
dárcovskou SMS ve tvaru: 
DMS TRV FODKLOKANEK 30  
na číslo 87 777 a každý měsíc  
Vám bude automaticky  
odečtena částka 30 Kč.  
Více na www.darcovskasms.cz.

Za Vaši pomoc mnohokrát  
děkujeme! www.fod.cz RV

19
00

00
4/

35

Uzávěrka příštího  
vydání 

20. ledna 2020

Distribuce od
5. února 2020
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Téma

Brno v roce 2019:  
příhodný terén pro opravy ulic, 
ekologii i pro divadlo

Co s miliony, opět  
rozhodli občané
Už potřetí Brňané hlasovali o tom, jak inves-
tovat městské peníze. Od roku 2017, kdy se 
participativní rozpočet s názvem Dáme na 
vás uskutečnil poprvé, lidé vymysleli a na-
vrhli skoro 500 nápadů, jak zlepšit Brno. 
Návrhy čeká dlouhá cesta – nejprve musejí 
obstát mezi ostatními a  vybojovat si do-
statečnou podporu veřejnosti, pak se k  je-
jich případné realizaci vyjadřují jednotlivé 
magistrátní odbory či městské společnosti 
a  posvětit je musí také příslušné městské 
části. 
Mezi finalisty nakonec lidé svými hlasy 
rozdělili celkem 85 milionů korun, za kte-
ré vznikne 41 nových věcí. Hotové už jsou 
například dobrodružné hřiště pro starší 
děti v Medlánkách nebo záchody na Kraví 
hoře. Letos budou podle pravidel dokonče-
ny vítězné projekty z  roku 2017, dočkáme 
se třeba industriální naučné stezky u  řeky 
Svitavy.

Zeleň střechám  
a dešťovku zahradě
Sucho patří v posledních letech ve veřejné 
debatě k nejfrekventovanějším slovům. Ale-
spoň počínajícím deficitem vláhy v  hlubší 
vrstvě je podle meteorologů postižena tře-
tina území České republiky. 
Loni se k podpoře efektivnějšího hospoda-
ření s  vodou jako prevence sucha připojilo 
i město Brno, které vypsalo dotace na zele-
né střechy a zachytávání dešťové vody. Bylo 
o  ně možné žádat od června do listopadu 
– zelené střechy vybudovalo 22 žadatelů 
a dalším 83 město podporu přislíbilo. Cel-
kem Brno přispěje 18 milionů korun. V do-
tačním programu Nachytej dešťovku bylo 
podpořeno 19 projektů za 307 tisíc korun. 
Kdo o podání žádosti uvažuje nebo to loni 

nestihl, nemusí zoufat – další kolo startuje 
1. února 2020.

V krizi poskytne azyl  
městský dům na Francouzské
Rodina z  vyhořelého bytu nebo se zkuše-
ností s  domácím násilím. Takové příběhy 
přivedly první nájemníky do krizových bytů, 
které město provozuje od začátku října 
2019. Za více než osm milionů korun k tomu 
účelu zrekonstruovalo bytový dům na Fran-
couzské. 
Lidé v akutní bytové nouzi – oběti živelních 
katastrof, zneužívání, ale také třeba mladí 
dospělí opouštějící ústavní péči – mohou 
využít jeden ze čtyř bytů po dobu 30 dní. 
O  obsazení rozhoduje magistrátní odbor 
sociální péče a obyvatelům jsou pak k dis-
pozici sociální pracovníci, aby jim pomohli 
nastalý stav co nejlépe vyřešit. Krizové by-
dlení na Francouzské disponuje 13 lůžky, 
v případě potřeby se ale dají různě rozložit. 
Spočinout tak na nich může až 26 osob. 
Podobné byty pro krizové situace má napří-
klad Ostrava nebo Přerov. 

Autem a tramvají znovu 
po Údolní i Zábrdovické
V  loňském roce probíhaly intenzivní prá-
ce na dopravních stavbách. V dubnu se po 
více než roce otevřela pro auta i MHD uli-
ce Údolní. Prošla kompletní rekonstrukcí 
všech sítí, odhlučněním tramvajové trati, 
nové jsou také chodníky, povrchy silnice 
a některé zastávky se přeměnily na bezba-
riérové. Po opravách vodovodu a kanalizace 
se otevřelo také Slovanské náměstí a Chod-
ská v Králově Poli. Zprůjezdnit se podařilo 
i Dornych, Zábrdovickou včetně mostu, Cejl, 
Kníničskou nebo Husovický tunel. Stavbaři 
dokončili i prodloužení trolejbusové trati na 
Jírovu. 

Naopak zahájení stavebních činností moh-
li lidé zaznamenat na Plotní a pokračovaly 
práce na Velkém městském okruhu Žabo-
vřeská. Kanalizaci a  vodovod začali dělníci 
rekonstruovat v  ulicích Lužánecká, Bo-
hunická, Solniční a  Opletalova. Z  velkých 
projektů lze jmenovat i Rakoveckou, kterou 
rekonstruuje kraj.

V Bohunicích otestují HIV,  
u sv. Anny přivítají dárce krve
V  posledních měsících loňského roku ote-
vřela Fakultní nemocnice Brno v Bohunicích 
testovací HIV centrum. Lidé zde mohou 
bezplatně a anonymně absolvovat také tes-
ty na žloutenku nebo syfilis. Ve Fakultní ne-
mocnici u sv. Anny zase v říjnu rozšířili své 
služby o odběrové centrum pro dárce krve. 
Přijít může kdokoli mezi 18 a  65 lety, kdo 
splňuje potřebné podmínky, které jsou zve-
řejněny na webu odběrového centra. 
Po dvou letech se podařilo dokončit první 
etapu rekonstrukce polikliniky na Halasově 
náměstí na Lesné. Nový je například střešní 
plášť, bezbariérový vstup, technické insta-
lace nebo zateplení. Pacienti v Úrazové ne-
mocnici lépe přečkali letní vedra. Lůžková 
oddělení traumatologie, chirurgie, urologie 
nebo ortopedie jsou od června plně klimati-
zovaná. Částečná rekonstrukce zahrnovala 
také výměnu 154 oken a zateplení obvodo-
vého pláště.

Brňané mají nové možnosti,  
kde sportovat
Aktivní Brňané mají od loňska více možností, 
kde si protáhnout tělo. Lepší podmínky pro 
sport najdou například v parku Lužánky, kde 
se starý in-line park dočkal obnovy, přibyla 
běžecká dráha a workoutové hřiště. Další ta-
kové, specializované na vozíčkáře, je od dub-
na otevřeno v areálu Hroch v Jundrově. � →
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Na konci dubna vyjela na 
zvláštní jízdu s astronautem 
tramvaj číslo 4, která se tak 
po opravě ulice Údolní vrátila 
na obvyklou trasu až na Kraví 
horu.  

Téma

Konečně se dočkali i  milovníci curlingu. 
V  říjnu byly v  jedné z  nevyužívaných hal 
areálu Nové Zbrojovky v ulici Lazaretní ote-
vřeny dráhy pro tento oblíbený zimní sport. 
Zahrát si ho tam může také veřejnost. No-
váčky do pravidel a  způsobu hry zasvětí 
přítomní instruktoři. A  pokud si budete 
chtít po tréninku odpočinout, stavte se na 
plavecký stadion za Lužánkami, kde je od 
listopadu otevřeno nové wellness centrum.

Lezec, cyklista a basketbalistky  
udivovali doma i ve světě
Brno je město sportu zaslíbené a  výkony 
z  loňského roku to jen dokazují. Meziná-
rodní renomé si již získal lezec Adam Ondra, 
loňský mistr světa i Evropy v  lezení na ob-
tížnost a pokořitel řady rekordů, kterého le-
tos uvidíme na olympijských hrách. Fanouš-
ky kol pak potěšil dráhový cyklista Tomáš 
Bábek, který se stal vítězem Evropských 
her, když porazil kompletní špičku starého 
kontinentu. 
Ze sportovních kolektivů zaujaly basketba-
listky Žabin, které skončily v  české lize na 
druhém místě a  řádily také v  evropských 
soutěžích. Domácí titul v  nejvyšší soutě-
ži v  americkém fotbalu pak pro Brno vy-
bojovaly Amazonky, které jsou historicky  

nejúspěšnějším českým ženským týmem 
v tomto sportu.

Město pro náročné  
diváky i filmaře
Loni v září po téměř dvouleté rekonstrukci, 
kterou prodlužovaly technické problémy, 
pozvalo Kino Art do své funkcionalistické 
budovy na Cihlářské ulici opět náročné di-
váky. Ti s ním oslavili i jeho stoleté jubileum, 
protože poprvé se zde promítalo 24. března 
1919. Větší komfort tak filmovým fandům 
přinesou mj. nové toalety i nově klimatizo-
vaný malý sál či předsálí s nově situovanou 
pokladnou a prostorem k prodeji všeho, co 
je nějak spjato s filmovým světem. 
Do něj stále více proniká i  samo město, 
protože se – i díky Filmové kanceláři Brno – 
stává častým cílem filmařů. Třeba fotbalový 
stadion za Lužánkami loni oživilo natáčení 
filmu Davida Ondříčka Zátopek, na které 
díky nadačnímu fondu přispělo i Brno. 

Thálie a Melpomené  
mohou mít radost
Jestli se výše zmíněným bohyním (jedna je 
Múzou komedie, druhá tragédie) dařilo mi-
nulý rok v  některém z  jejich „divadelních 
okrsků“ plnit plán na sto procent, pak to 
určitě bylo Brno s kompletně zrekonstruo-
vanou první operní a baletní scénou, světo-
vým oceněním za nejlepší festival a dvěma 
zcela novými scénami. 
Úpravou exteriérů kolem zadního vchodu, 
tedy parku a  příjezdové komunikace, byla 
ve třetí etapě završena oprava Janáčkova 
divadla. Provoz zahájilo už v listopadu 2018 
festivalem Janáček Brno, za který loni Ná-
rodní divadlo Brno získalo prestižní ocenění 
The International Opera Award. Divadelní 
kulturu pak osvěžily a  možná i  rozhýbaly 
novým směrem mladé progresivní Divadlo 
Za hradbami na Starém Brně a  třetí scéna 
Centra experimentálního divadla Terén.  � ■

Tiskové středisko Magistrátu města BrnaPár čísel z městského účtu Brno iD 
Aktivních účtů už je 125 700, z toho 
full (ověřených) 78 500. Loni přes 
Brno iD přišlo skoro 50 milionů 
korun za odpady (cca 36 tisíc plateb), 
vyřešených je asi 36 tisíc žádostí 
o dotaci na šalinkartu, asi 500 je ještě 
podaných. Bez odpadů – za šalinkarty 
a další služby – proběhlo přes Brno iD 
120 tisíc plateb s celkovým obratem 
250 milionů korun.
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V září 2019 po téměř dvouleté
rekonstrukci pozvalo Kino Art do své 
funkcionalistické budovy na Cihlářské 
ulici opět náročné diváky (snímek na 
straně 16). A v dubnu se v Jundrově 
otevřelo workoutové hřiště, na kterém 
mohou posílit svaly i handicapovaní 
(strana 19). Fota: Marie Schmerková 
a Zdeněk Kolařík
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Inzerce

Pozor na úrazy na horách! 
Ze zimní dovolené si kromě ne-
zapomenutelných zážitků občas 
„přivezeme“ také nepříjemná 
zranění, ale i na takovou situaci 
můžeme být připraveni.

Příčiny úrazů bývají u rekreačních a pro-
fesionálních sportovců různé. Ti, kteří se 
k aktivnějšímu pohybu dostanou jen pár-
krát za rok, mívají tendenci přeceňovat 
své síly. Bez předchozího dostatečného 
tréninku pak většinou jejich tělo nadměr-
nou zátěž neunese. Náhlý a nadměrný vý-
kon často vede ke svalovým problémům, 
od drobných až po závažnější. Netréno-
vaný organismus se také rychleji unaví, 
ztratí potřebnou koncentraci a snadněji 
pak dojde k případnému úrazu. U aktiv-
ních sportovců a profesionálů vznikají 
problémy spíše z dlouhodobé fyzické 
zátěže, která vede k přetěžování šlach 
a svalů. Ani jim se během přípravné i zá-
vodní sezony nevyhýbají úrazy, které je 
vyřadí z tréninku a kolikrát jim znemožní 
startovat v závodě, na který se dlouho 
připravovali.

Než vyrazíte na svah
Samozřejmě že nejlepší je snažit se úra-
zům pokud možno předcházet. Rekreační 

sportovci by měli s dostatečným předsti-
hem před odjezdem na hory začít nejprve 
s mírným tréninkem a zátěž postupně 
zvyšovat. Po příjezdu na vysněnou zimní 
dovolenou by se pak rozhodně neměli 
hned první den snažit dohnat fyzickým 
výkonem to, co v předchozích měsících 
zanedbávali. Zkušení a trénovaní lyžaři by 
pak ani na okamžik neměli propadnout 
pocitu, že jim se nic nemůže stát. Nedo-
statečná pozornost je totiž vždy jedním 
ze základních předpokladů vzniku úrazu.

Rychlá a účinná pomoc
Když už přece jen k úrazu dojde, jeho 
následky mívají často leccos společného. 
Ať už se jedná o poranění lehčí nebo váž-
nější, vždy se projevuje otokem, zánětem 
a bolestí různé intenzity. U lehčích úrazů 
zpravidla stačí ledový obklad, odlehčení 
a polohování končetiny, v závažnějších 
případech je pak nezbytné lékařské 
ošetření. Pro rychlejší hojení po úrazech 
se osvědčuje podávání enzymového léku 
Wobenzym. Působí proti zánětům, urych-
luje vstřebávání otoků a krevních výronů 
a také zmírňuje bolest. Největšího účinku 
dosáhneme, když tento lék podáváme co 
možná nejdříve po vzniku úrazu. Proto 
je dobré mít Wobenzym pro jistotu při-

balený s sebou. V lékárnách je k dostání 
balení léku Wobenzym 300 tablet, které 
je malé, skladné, a proto ho lze bez pro-
blémů přibalit do jakéhokoliv zavazadla.
To všechno je jen několik dobře míně-
ných rad pro případ, že se něco stane. 
My Vám samozřejmě přejeme, abyste nic 
z toho nepotřebovali a prožili si letošní 
zimu ve vší spokojenosti podle svých 
představ.

Wobenzym je tradiční lék z přírodních 
zdrojů k vnitřnímu užití. Pečlivě pročtěte 
příbalovou informaci. RV
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Fotoreportáž

Z jiného úhlu:  
Zoo Brno,  
jak ho neznáte

První veterinární prohlídka se u většiny 
mláďat provádí zhruba v 6 týdnech. 
Standardně se při ní určuje pohlaví, 
aplikuje se čip a očkování a proběhne 
odčervení – na fotce je vidět právě 
podávání odčervovací pasty malému 
manulovi. „Zrovna rozmnožování 
manulů je velmi komplikované. Přesto 
se nám je podařilo dvakrát odchovat, 
což je velký úspěch,“ podotýká mluvčí 
zoo Michal Vaňáč.

Lední medvědi plavající v bazénu a lvi vyvalující se na slunci. Takové 
obrázky si z brněnské zoo jen loni odneslo více než 300 tisíc návštěvníků. 
Co ale takřka nikdo nevidí, je zákulisí. O komfort zvířat se stará stovka 
zaměstnanců, vedle chovatelů a veterináře také třeba truhlář. Na starosti 
mají celkem 2 325 zvířat 395 druhů, která by ve volné přírodě žila na 
všech kontinentech kromě Antarktidy.
Radka Loukotová | fota: Zoo Brno
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Fotoreportáž

V mrazáku se ukládá krmivo pro 
masožrouty i býložravce – v hnědých 
banánovkách na snímku jsou třeba 
mražené okusy (listí z dubu, buku 
nebo lípy) pro opice nebo nezralé klasy 
pro papoušky. „Spotřeba se během 
roku mění, přes zimu se například 
jednodenních kuřátek, která jsou na 
fotce, sežere týdně 50 kilogramů. 
Krmíme jimi sovy, orly nebo malé 
šelmičky,“ popisuje Michal Vaňáč.

Mořské akvárium z druhé strany. 
Vlevo se nachází řídicí jednotka, která 
ovládá světlo, pod ní je panel počítače. 
Ten sleduje vysokou a nízkou hladinu 
a teplotu a v případě vychýlení spustí 
alarm. Vedle vidíme dávkovací čerpadlo 
a čtyři kanystry, ze kterých se každé 
dvě hodiny do nádrže přidávají aditiva. 
Pod velkým akváriem je ještě jedno 
malé, které je s velkým propojené 
a pomáhá čistit vodu v systému.

Odchovnu pro čerstvě vylíhnutá 
mláďata mají v zoo nově – v provozu 
je teprve jednu hnízdní sezonu. „Je to 
dobrý doplněk k líhni: ptáče tu zůstane 
ve stabilní teplotě a vlhkosti, přičemž 
obojí lze regulovat a přizpůsobovat 
aktuálním potřebám mláďat. 
Důležitou součástí je také hygienická 
a vyměnitelná podestýlka,“ oceňuje 
nový přístroj Michal Vaňáč. 
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Slalom chodců mezi 
auty v centru města 
skončí

Co vše se plánuje na královopolské 
Kociánce? Mluví se o domově pro 
seniory, ale i o dětském hospici.

Areál sociálních služeb Kociánka, to je 
projekt, který je pro mne jednou z priorit 
do dalších let. Výrazně by se měla rozšířit 
kapacita místního domova pro seniory: 
nejprve zde vyroste nový objekt se zhruba 
160 lůžky v pavilonovém uspořádání, ve 
druhé fázi doplní stávající budovu domova 
přístavba až se 180 lůžky. Předpokládaný 
termín dokončení je přelom 2024/25. 
Kromě toho by zde měly najít svoje místo 
například dům s pečovatelskou službou, 
malokapacitní pobytové zařízení pro klienty 
s poruchou autistického spektra nebo 

dětský hospic. Ten bude první svého druhu 
v tuzemsku, jeho iniciátorem je nezisková 
organizace Dům pro Julii. Město poskytne 
pozemek, ale nevylučuji časem ani finanční 
podporu tomuto výjimečnému počinu. 
Se zahájením výstavby areálu se po získání 
potřebných povolení počítá za dva roky. Vše 
bude řešeno tak, aby obyvatelé i návštěvníci 
jednotlivých zařízení měli dostatek 
komfortu i soukromí. Spolupracujeme 
s vedením městské části a analyzujeme také 
možnosti vedení inženýrských sítí včetně 
obslužnosti daného území v návaznosti na 
lokalitu Sadová.� ■ 
� Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, každý, kdo 
chodívá přes náměstí Svobody, Rašínovu, 
Masarykovu, ale i třeba Kobližnou, mi dá 
za pravdu, že v naší pěší zóně je chodec 
nežádoucí. 

Nestačí uskakovat, aby se vyhnul autům, 
k  tomu připočítejte tramvaj a  také cyklisty 
či koloběžkáře. Situace přestává být kvůli 
bezpečnosti udržitelná. Nejsem příznivcem 
restrikcí, jinak to ale asi nepůjde. 
V listopadu jsem absolvovala hlídku se stráž-
níky, abych se přesvědčila, jak kontrolují vo-
zidla, která vjíždějí do centra bez povolení, 
nebo ta, jejichž řidiči si parkují, kde je napad-
ne. S ředitelem městské policie jsme se do-
hodli na důkladnějších kontrolách. Výsledek? 
Momentálně je vydáno na třináct tisíc povo-
lenek k vjezdu do centra, což samo o sobě je 
neúměrně vysoký počet. 
Vzhledem k tomu, že podle koncepce schvá-
lené našimi předchůdci tvoří centrum jednu 
oblast, řidiči s oprávněním toho využívají a li-
bovolně vjíždějí a  vyjíždějí různými ulicemi 
historického jádra. Autem si vyrazí třeba na 
kávu. 
Data z kamerového systému navíc potvrzují, 
že přibližně 40 procent vjezdů do centra se 
děje bez oprávnění. A tomu chceme učinit pří-
trž. Znovu prověříme vydaná povolení. Zruší-
me koncepci minulého vedení, která je hlavní 
příčinou dopravní anarchie v centru. To bude 
rozděleno do sedmi oblastí s  regulací, která 
mimo jiné vymezí přesný čas pro zásobovací 
vozidla i podmínky taxislužbě. Platit by měla 
nejpozději od poloviny letošního roku. 
A já se těším, že cesta městem zase bude pří-
jemnou procházkou, a ne únikovkou. � ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

Přes kilometr drátů propojuje špičkové zdravotnické přístroje a další techniku 
v sanitce za čtyři miliony korun, kterou jsme za Brno předali jihomoravské záchrance. 
Další čtyři vozidla zakoupíme do roku 2022. Kdyby ovšem tato investice zůstala 
„nevyužita“ a sanitky v garáži, nezlobila bych se. Pravda ale je, že záchranáři po Brně 
vyjíždějí denně i 150krát, za což jim patří dík nás všech. Foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Názory

Musíme se umět 
starat o své seniory. 
I v budoucnu

Město se připravuje  
na výročí narození  
G. J. Mendela

Brno bude zásadní 
křižovatka 
vysokorychlostní 
železnice

Brno stárne. Nezadržitelně a  rychle. Do 
třiceti let vzroste počet jeho obyvatel 
starších 65 let o jedenáct procent. 

Hodně se toho pro seniory učinilo a činí, to 
nejzásadnější však minulé vedení podce-
nilo. V  souvislosti se zastaralým územním 
plánem zůstává jednou z  nejpalčivějších 
otázek bydlení pro starší generace. 
Brno zřizuje jedenáct domovů pro seniory, 
další provozuje neziskový sektor nebo sou-
kromé subjekty. Ze statistik však vyplývá, 
že by bylo třeba na dva tisíce dalších lůžek 
pro pobytové sociální služby. 
Lokality, kde by mohla vyrůst taková zaří-
zení, se ale nenacházejí lehce. Proto jsme 
na sklonku minulého roku zřídili novou, sa-
mostatnou pracovní skupinu na vytipování 
vyhovujících míst pro výstavbu domů pro 
seniory. 
Jejími členy jsou představitelé investičního 
a majetkového odboru, odboru pro územní 
plánování či odboru sociální péče. Osobně 
si hodně slibuji od součinnosti s městskými 
částmi. Starosty jsem již obeslal, aby peč-
livě prověřili, zda nenajdou vhodné pozem-
ky pro výstavbu, ale i třeba nemovitosti ve 
špatném technickém stavu, plně neobsaze-
né nájemníky apod., které by nabídli Brnu 
a kde by mohly vzniknout penziony a další 
zařízení pro seniory. 
Každý chce žít dlouho, ale málokdo počítá 
se stářím. Jenže údaje demografů nejsou 
planým varováním, je třeba urychleně hle-
dat vhodná řešení a  připravovat se na bu-
doucnost. � ■

K  Vánocům dostalo město Brno dárek od 
národního správce železniční infrastruk-
tury SŽDC v  podobě příslibu, že se během 
několika málo desetiletí stane významnou 
železniční křižovatkou vysokorychlostních 
tratí (VRT) ve směru na Prahu, Ostravu, 
Vídeň a Budapešť. 

Brno tak přestane být závislé pouze na kon-
venční železnici, kolabující dálniční dopravě 
a na skomírajícím leteckém provozu.
Koncept budování VRT představili zástup-
ci SŽDC v  prosinci vedení města současně 
s představou o napojení Brna na tuto vznika-
jící rychlostní železniční síť, která by vlakům 
umožňovala dosahovat rychlosti až 320 km/h. 
Cesta do Prahy by pak Brňanům trvala jen ho- 
dinu. 
Nová koncepce VRT pro Brno spočívá ve vy-
budování dvou nových nádraží, jednoho u křižo-
vatky Vídeňské s dálnicí D1, druhého u  letiště 
Brno-Tuřany na novém úseku tratě ve směru 
na Přerov. Všechny expresy by pak nemusely 
zajíždět do centra Brna na nové hlavní nádraží. 
Vyvstává otázka, zda hlavní brněnské nádraží 
v nové poloze bude využíváno tak, jak se dopo-
sud předpokládalo. Nebo chce SŽDC naznačit, 
že nevěří, že se na výstavbu nového nádraží 
najdou finanční prostředky? O celé věci je tedy 
nutno dále jednat. 
Brno samo si takové investice nemůže dovolit, 
a je proto nutná úzká součinnost s investorem, 
kterým bude stát. Zvládne to současná koalice 
vedená ODS i se svými všemi současnými part-
nery? Nechme se překvapit.
A protože toto číslo časopisu je první v letošním 
roce, dovolím si na závěr popřát všem Brňanům 
hodně zdraví a štěstí po celý rok 2020.� ■

V  roce 2022 si bude celý svět připomínat 
200. výročí narození Gregora Johanna Men-
dela. 

Město Brno se na toto významné jubileum 
připravuje již s  předstihem. Zastupitelstvo 
města Brna na svém prosincovém zasedání 
schválilo vznik rezervy, která umožní finan-
covat přípravu zmíněných oslav. Cílem je, 
aby se z oslavy stala událost s mezinárodním 
přesahem a s maximálním pozitivním dopa-
dem pro město Brno. 
Vyvrcholením vzpomínky na G. J. Mendela 
bude v roce 2022 – podobně jako každý rok 
– letní festival, který lidé znají pod názvem 
„Mendel je…“ a v  jehož průběhu plánujeme 
mimo jiné odhalit Mendelovu sochu. 
Už s  předstihem jsme tedy začali jednat 
s ministerstvem kultury o možnostech spo-
lupráce, v rámci které usilujeme o to, aby se 
jediný dochovaný originál rukopisu Mende-
lovy přednášky o genetice zařadil na seznam 
nehmotného světového dědictví UNESCO. 
Jako zlatý hřeb oslav výročí chceme uspo-
řádat konferenci předních světových vědec-
kých kapacit z oblasti genetiky, aby se Brno 
dostalo zpět do povědomí odborné veřej-
nosti jako město genetiky a aby i u laické ve-
řejnosti událost podpořila popularizaci vědy 
a výzkumu. 
Od července 2022 bude Česká republika 
předsedat Radě Evropské unie, důstojná 
oslava výročí narození této významné br-
něnské osobnosti tak dostává zároveň nový, 
evropský význam. Město Brno se v rámci Ev-
ropské unie, s odkazem na zakladatele gene-
tiky, bude profilovat jako místo, kde vědecké 
poznání pomáhá řešit globální výzvy.	 ■

Robert Kerndl
náměstek primátorky, ODS

Ivan Fencl
zastupitel, SPD

Tomáš Koláčný
náměstek primátorky, Piráti
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Vedení Brna chybí 
ambice a odvaha 
investovat

Město ubere 
s Uberem, ale 
podmínky musí být 
rovné

Mezinárodní ocenění 
pro brněnskou 
Riviéru

Rozpočet, který schválilo prosincové Za-
stupitelstvo města Brna, je nejhorší za 
deset let.  

Ani garnitura před námi, kterou jsme kritizo-
vali, sice neinvestovala, ale držela rozpočet 
v koordinovaném režimu se snahou o úspory. 
Teď je to úplný opak. 
Běžné výdaje na rok 2020 jsou ve srovná-
ní s  rokem 2018 naplánovány o  1,7 miliardy 
vyšší. Jsou to promrhané peníze. Meziročně 
vzrostly běžné výdaje o více než půl miliardy 
korun. Rozhazuje se, protože je z čeho. Daňo-
vé příjmy města vyrostly na nejvyšší možnou 
míru, která kdy historicky byla. 
Bohužel se ale naplnilo to, co jsem už jednou 
říkal směrem k investicím – a teď už pojede-
me z kopce. Investice skutečně klesají, sáhlo 
se do šuplíků a dodělává se jen něco z toho, co 
jsme nachystali. 
V době, kdy se daří, bychom ale měli investo-
vat. Až se přestane dařit, nebudeme na to mít 
odvahu. Navíc, s řadou akcí v roce 2021–22 se 
dle tohoto rozpočtu vůbec nepočítá. 
Obávám se tedy, že to, co je přichystáno, je 
dnes v  úsporném programu. A  proto jsem 
chtěl, aby se alespoň jedna z připravených in-
vestičních akcí rozběhla. 
Proto jsem podal doplňkové usnesení pro 
schválení zahájení investice Atletická hala 
Kampus v roce 2020, a to bez ohledu na pod-
poru ze strany ministerstva školství před za-
hájením realizace. Dali bychom jasný signál, 
že chceme ve sportovní infrastruktuře něco 
udělat. Ale ani to současné vedení neschválilo.
Nárůst 1,7 miliardy v běžných výdajích od roku 
2018 a pokles v kolonce investice je trend roz-
počtu naprosto nepřijatelný.� ■

Mnozí z  vás zřejmě někdy navštívili 
koupaliště Riviéra. Ti, kteří tak učinili v pos-
ledních dvou letech, byli jistě velmi překva- 
peni kvalitou, nápaditostí i  krásou nových 
bazénů. Téměř 400 m bazénové délky v nere-
zu prostě ohromí.

Díky vedení města Brna proběhla v  letech 
2017/2018 kompletní rekonstrukce bazénů 
a  technologií. A  veřejnost kvalitu práce oce-
nila. Již první sezona „strhala“ všechny rekordy 
v  návštěvnosti. Branami Riviéry prošlo přes 
160 000 návštěvníků!
Důkazem zdařilé rekonstrukce jsou také 
dosažená odborná ocenění.
Z  mezinárodního hlediska je největším 
úspěchem zisk ocenění nejvyšší kategorie 
udělovaného Mezinárodní asociací spor-
tovních a  volnočasových zařízení (IAKS) ve 
spolupráci s  Mezinárodním olympijským 
výborem (IOC). Slavnostní ceremoniál se ko- 
nal v Kolíně nad Rýnem na začátku loňského 
listopadu.
Odborná porota ocenila zejména citlivou re-
konstrukci koupaliště beroucí ohled na okolní 
krajinu. Využití materiálů nerezu a dřeva přesně 
zapadá do koncepce venkovního přírodního 
koupaliště. Spojení vodních atrakcí pro děti, 
tobogánu, skluzavky a  vířivek s  dostatečným 
prostorem pro rekreační plavání dělá z Riviéry 
jedinečné sportoviště pro volnočasové aktivity.   
Brněnská Riviéra uspěla v konkurenci 98 spor-
tovních a  volnočasových projektů a  získala 
hlavní cenu Gold 2019 v mezinárodní kategorii 
Stavba volnočasového a  sportovního charak-
teru. Ocenění přineslo povědomí o  existenci 
tohoto unikátního přírodního koupaliště mezi 
odborníky i veřejností v rámci celého světa.  � ■

Zatímco v minulém funkčním období se 
tehdejší koalice reprezentovaná v oblasti 
dopravy náměstkem Hollanem pokusila 
vstoupit do soukromého soudního sporu 
mezi společností provozující taxislužbu 
a společností Uber, současné vedení měs-
ta se rozhodlo v uvedené snaze nepokra-
čovat. 

Domnívám se, že je to správně. A to ať už 
z  důvodů právních, tak politických. Dle 
mého názoru musí být město ve sporu 
dvou soukromých společností zdrženlivěj-
ší. 
Rozhodnutí Rady města Brna je aktuální 
také s ohledem na blížící se novelu zákona 
o silniční dopravě, která by měla být účin-
ná nejpozději v polovině roku 2020. 
Její podstatnou součástí je právě reakce na 
v mnoha městech už běžné přepravování 
osob s pomocí elektronických aplikací. Na 
jedné straně se vypouští přece jen zastara-
lá znalost místopisu či obsluhy taxametru, 
na straně druhé zákon zavádí nové povin-
nosti společné pro všechny řidiče taxisluž-
by i zprostředkovatele služeb jako Uber. 
U  všech bude například nově vyžadovaná 
podnikatelská koncese a pro všechny bude 
platit povinnost mít vozidlo řádně označe-
né evidenční nálepkou. Toto sblížení pod-
mínek pro taxislužby (klasické dopravce) 
a  zprostředkovatele taxislužby (společ-
nosti typu Uber) je dle mého názoru přiro-
zeným zájmem města. 
Nám, zastupitelům, musí záležet na tom, 
aby Brňané měli možnost výběru z kvalit-
ních služeb, u kterých je základní standard 
kvality garantován veřejným právem. 	 ■

Petr Vokřál
zastupitel, ANO 2011

Antonín Crha
místopředseda Finančního výboru ZMB, KDU-ČSL

Marek Viskot
zastupitel, ČSSD
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Anketa

Ochutnal jsem cvrčky, larvy a červy... exotická, 
a co si budeme povídat pro mnohé i odpudivá 
jídla mě lákají. Rád bych ochutnal pavouky, ku-
řecí pařáty nebo třeba kachní embryo :-)

Kurut, to je takový kuličkový sýr z Tádžikistánu 
:) A chtěla bych víc ochutnat indická jídla.

No… jelikož na exotická jídla moc nejsem, tak 
to asi bylo z donucení, a  to vietnamské nebo 
Indie… upřímně mě to moc nezaujalo, proto 
radši zůstanu u evropského jídla.

Ten mega smradlavý (fermentovaný) žralok 
(hákarl) na Islandu, eeh :-) Naproti tomu jsem 
neměl doposud všechny příchutě Skyru :-)

Býčí koule. Fuj. Pak různé cvrčky a brouky, není 
to špatné, trochu jako oříšky, ale toho se člo-
věk moc nenají  :-) Ráda bych ochutnala rybu 
fugu.

Jan Jackson 
 

Co si myslí 
Brňané?
Na veletrzích GO a Regiontour se 
v lednu nově uskuteční obří food 
festival, který nabídne chutě z pěti 
kontinentů. Co nejexotičtějšího jste 
v životě jedli vy? A co byste chtěli 
ochutnat?

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

Co nejexotičtějšího jsem jedla: Na Réunionu 
marmeládu z chouchou (sladkojam jedlý) a ci-
tronového muškátu. Co bych chtěla ochutnat: 
chlebovník.

Jedl jsem nějaké pálivé speciality z Asie a chtěl 
bych ochutnat nějaká asijská jídla, co jsem ješ-
tě nejedl.

Žlutého psa:-)

V Číně jsem jedla kuřecí pařátky a stoletá vej-
ce. Ochutnala bych nějakou kuchyni, která se 
tu běžně nedá sehnat, třeba africkou, středoa-
sijskou, mongolskou... Výborná je ujgurská, po 
té se mi stýská.

Ais Kacang v Malajsii – rozsekaný led, 3 druhy 
sirupu, kopeček zmrzliny a  v  tom zamíchané 
fazole, kukuřice a  oříšky. Fazolová zmrzlina 
nebo fazolový KitKat. Možná to není nejexo-
tičtější, ale mezi bizarní bych tyto kombinace 
zařadila :D

Jaroslav Gerlich Veronika Grymová 

filipkobza9 

Věra Stará  

Rozarka 

Petra Zahradníčková  

Ruiskukka

v.ik_iii

Polární Liška 
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K místnímu Bílému domu člověka 
spolehlivě nasměruje většina 
Brňanů. Název budově z poloviny 
70. let 20. století zůstal z dob, kdy 
byla sídlem Městského výboru KSČ, 
jeho ironie se ztratila po sametové 
revoluci. Dům stojí v místech, kde 
v prosinci 1884 zahájilo produkci 
prozatímní české Národní divadlo.

Ani v nejnovějším průvodci po brněnské ar-
chitektuře druhé poloviny 20. století (o kni-
ze Brno moderní II píšeme na straně 31) 
nechybí pasáž o bývalé budově Městského 
výboru KSČ, tzv. Bílém domě, pod jehož 
střechou dnes najdeme Centrum dětských 
odborných zdravotnických služeb, Vyšší od-
bornou zdravotnickou školu a Sál Břetislava 
Bakaly určený k promítání filmů a pořádání 
kulturních a společenských akcí. 
Ačkoliv „rudá“ minulost pošramotila stav-
bě na Žerotínově náměstí reputaci, shodují 
se odborníci v  tom, že patří k významným 
a dobře dochovaným příkladům modernis-
tické architektury v Brně. Osmipodlažní bu-
dova byla podle návrhů architektů Mirosla-
va Spurného a Františka Jakubce postavena 
v letech 1974–1976, aby sloužila jako hlavní 
sídlo a  kancelářské zázemí představitelů 
komunistické strany. 
„Budova s  pobytovou střešní terasou, po-
stavená v  duchu pozdního modernismu, 
zaujme barevně měňavou fasádou s lehkým 

1884 – na Veveří zahájilo činnost proza-
tímní české Národní divadlo
1953 – větší část divadla na Veveří 
zbourána
1973 – zbourány zbylé části bývalého 
divadla
1974–1976 – na parcele při ústí Veveří 
do Žerotínova náměstí vzniklo sídlo 
Městského výboru KSČ, tzv. Bílý dům

zavěšeným sklo-hliníkovým obvodovým 
pláštěm se skly typu elektro-float, pevné 
plochy jsou provedeny bílými obklady, skle-
něnou mozaikou a  kamennými deskami. 
Předsazený samostatný válec dvoupodlaž-
ního auditoria je obložený deskami z bílého 
vápence a členěný vertikálními okny,“ uvádí 
Renata Vrabelová ve výše zmíněném prů-
vodci po moderní architektuře. 
Z  jejího popisu je zřejmé, že se rozhodně 
nejedná o fádní „krabici“, která by odpovída-
la zjednodušenému vidění světa tehdejších 
komunistických aparátčíků. Pozoruhodná 
stavba také dobře koresponduje s okolními 
historizujícími paláci z  počátku 20. století 
i  s  neogotickým kostelem Jana Amose Ko-
menského. 

Divadlo hořelo plamenem,  
vlastenci nedočkavostí
Neméně zajímavá je i  historie místa, kde 
Bílý dům stojí. To bylo totiž téměř 70 let 
zasvěceno múzám. V  ústí ulice Veveří do 
Žerotínova náměstí stával hostinec U Ma-
rovských, který v  roce 1883 koupilo Druž-
stvo českého Národního divadla. Získalo tak 
parcelu pro stavbu nového reprezentativní-
ho českého divadla, ale také budovu, kterou 
bylo možné prozatímně adaptovat pro diva-
delní účely. 
V  roce 1881 bylo z  bezpečnostních důvo-
dů – k  jejichž zpřísnění přispěla tragédie 
ve vídeňském Ringtheateru, kdy při požáru 
zahynulo 384 diváků –  zakázáno hrát v Be-
sedním domě divadlo, a  pro český reper- 
toár tak chyběla stálá scéna. Do doby, než 
se podaří shromáždit dostatečné finanční 
prostředky na nové divadlo, ji měla zastou-
pit zrekonstruovaná budova na Veveří. Její 
otevření by se tak stalo i demonstrací čes-
kého a moravského vlastenectví.
Divadlo mělo zahájit provoz v polovině lis-
topadu 1884, ale hodně věcí ještě nebylo 
dokončeno, a 26. listopadu v něm dokonce 
od rozpáleného komína vypukl požár. 
Vše se ale nakonec stihlo do Mikuláše, a tak 
se v sobotu 6. prosince slavnostně zahajo-
valo Kolárovou Magelonou v  nastudování 
divadelní společnosti Jana Pištěka, prvního 
ředitele brněnského prozatímního českého 
Národního divadla. Hlavní role se ujala zná-
má herečka Otýlie Sklenářová-Malá, které 
nadšené obecenstvo včetně významných 
osobností společenského života z  Brna 
i  Prahy často tleskalo na otevřené scéně. 

Místo múz 
diktatura 
proletariátu: 
divadlo 
nahradil Bílý 
dům

Historie
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Historie

Na konci minulého roku uplynulo 
135 let od okamžiku, kdy 
v rekonstruovaném bývalém hostinci 
na Veveří 1/3 začalo pro česky mluvící 
Brňany hrát prozatímní divadlo. Snímek 
budovu divadla zachycuje těsně před 
tím, než byla její větší část v roce 1953 
kvůli havarijnímu stavu stržena.  
Foto: Archiv města Brna

V následujících třech dnech byla odehrána 
ještě další slavnostní představení včetně 
Smetanovy Prodané nevěsty. 
Pro česky mluvící Brňany bylo otevření di-
vadla hluboce emocionální a důležitou udá-
lostí, což se v první sezoně promítlo také do 
vysoké návštěvnosti.

Úpravy a dostavby  
neměly konec 
Na rozdíl od německého Městského diva-
dla (divadlo Na hradbách, dnes Mahenovo) 
otevřeného v roce 1882 se v českém proza-
tímním divadle na Veveří zpočátku svítilo 
plynem, protože instalovat elektřinu by stá-
lo moc peněz. S  nahrazováním plynového 
osvětlení elektrickým se začalo roku 1900 
na jevišti a celé divadlo bylo postupně elek-
trifikováno do roku 1916.
Zásadní úpravou prošla divadelní budova 
už po desetiletém fungování. V  roce 1894 
k ní bylo přistavěno patro, mimo jiné bylo 
zvýšeno hlediště a  vznikl prostor pro bal-
kon a novou galerii. Provozní část divadla se 
rozšířila i do přikoupeného domu na Veve-
ří 3. S dílčími problémy, které bylo třeba ře-
šit nejrůznějšími úpravami, se divadlo potý-
kalo po celou dobu své existence. Například 
dekorace se ukládaly do místnosti s  příliš 
nízkým stropem, proto ležely na boku a tím 
trpěly.
Ve prospěch diváků se upravovalo jeviště 
i hlediště. Aby bylo z předních řad lépe vi-
dět, snížila se rampa a zmenšila nápovědní 
budka, zvýšila se elevace podlahy v přízemí 
a na úkor míst k stání přibyla místa k sezení.  
Za účelem rozšíření zázemí divadla se při-
kupovaly sousední domy – k  Veveří 3 tak 
byly do roku 1939 postupně pořízeny ještě 
domy na Žerotínově náměstí 7 a na Veveří 5 
a 7. Poslední dva měly sloužit hlavně k roz-
šíření parcely pro nové divadlo. Do osudu 
divadla na Veveří neblaze zasáhla druhá 

světová válka – bylo poničeno při bombar-
dování Brna v listopadu 1944 i v dubnu 1945 
a také při závěrečných bojích o město. Pová-
lečné opravy přinesly větší komfort hercům 
i divákům, ale následky škod se projevovaly 
neustále, v  podobě prasklin, vydutých zdí, 
opadaných omítek. Vše zhoršovala skuteč-
nost, že divadlo stálo na frekventované kři-
žovatce a  škodily mu otřesy způsobované 
nákladními auty a tramvajemi. 
V  roce 1952 tak došlo k  nevyhnutelnému: 
v budově někdejšího prozatímního Národní-
ho divadla v Brně, které Brňané říkali Bouda 
nebo Staré divadlo, bylo zakázáno pořádat 
divadelní představení. A  protože nebylo 
možné provést její hospodárnou a účelnou 
rekonstrukci, byla ještě téhož roku z  větší 
části stržena. Zachované části na Veveří 3 
pak až do roku 1973, kdy byly i ony zbořeny, 
využívalo Státní divadlo v Brně (dnes NdB) 
jako zkušebnu, ubytovnu a ateliéry.

Původní ideu, pro kterou byl pozemek s bu-
dovami zakoupen, se naplnit nepodařilo. 
Nevyrostlo tady nové Národní divadlo ani 
reprezentativní budova opery, o níž se pro 
tento prostor také uvažovalo. Dnešní Janáč-
kovo divadlo nakonec v letech 1961–65 po-
stavili na Kolišti, a parcela tak zůstala volná 
pro komunistické sídlo.
Na barvitou historii tohoto místa odkazují 
před Bílým domem dvě umělecká díla. Ke 
stému výročí otevření divadla byla na začát-
ku Veveří v prosinci 1984 umístěna pamětní 
deska, na jejímž vytvoření se podílel Jiří Ma-
rek. Ten je také autorem Mima, sochy, která 
prostranství před budovou oduševňuje od 
roku 2002. 
Tichá mimova hloubavost nahradila buran-
skou aroganci prvního dělnického prezi-
denta Klementa Gottwalda, jehož socha od 
Františka Navrátila zde stála od roku 1983 
do sametové revoluce, kdy byla odstraněna 
a  převezena do depozitáře Muzea města 
Brna.	 ■

Markéta Žáková | foto na straně 28: Zdeněk KolaříkNa barvitou historii místa odkazují 
před Bílým domem dvě umělecká 
díla: pamětní deska ke stému výročí 
otevření divadla a socha Mim.
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Stá sezona 
zastihla 
brněnský 
balet v dobré 
kondici 
i náladě
Obnovenou premiérou Minkusovy 
Bajadéry vstoupil loni v říjnu Balet 
Národního divadla Brno do jubilejní 
100. sezony. V té předešlé se po 
téměř dvou letech mohl vrátit 
na svou domovskou scénu do 
zrekonstruovaného Janáčkova divadla. 
Nové nastudování Prokofjevova 
Romea a Julie pak připomnělo, že toto 
slavné dílo mělo světovou premiéru 
v roce 1938 právě v Brně. Tím vším 
se svým souborem žije také jeho 
umělecký šéf Mário Radačovský.

Jste pokračovateli už stoleté tradice Ba-
letu NdB. Jak si stojíte na dnešní domácí 
i evropské kulturní scéně?
Na základě různých ohlasů a informací i od 
kolegů ze zahraničí nesměle doufám, že pa-
tříme mezi top třicítku v Evropě. Snad i br-
něnské publikum vidí, že vytváříme kvalitní 
představení a že se každý rok zlepšujeme. 

Vyvrcholením oslav by se měl stát led-
nový baletní galakoncert. Kdo bude mezi 
gratulanty?
Jsem rád, že skvělí tanečníci z  tuzemska 
i celé Evropy si s námi chtějí užít naše jubi-
leum. Máme tam opravdu výjimečná jména 
z  divadel, která jsou pojmem. Přijede tře-
ba Sarah Lamb, primabalerína Royal Ballet 
z  Londýna, abych uvedl jeden příklad za 
všechny.

Na repertoár vašeho baletu se vrací velká 
klasická díla. Není publikum více naklo-
něno spíše modernímu pojetí tance?

Klasický repertoár u nás převládá a je velmi 
důležitý, ale publikum, i mimobrněnské, je 
stejně schopné ocenit neoklasiku či moder-
nu. Na klasickém repertoáru musíme praco-
vat nejvíc a je to pro nás stále nejtěžší věc, 
ale čím lepší jsme, tím narvanější máme sály 
– na Bajadéře, Louskáčkovi, Labutím jezeru. 
Brněnské publikum skvěle reaguje hlavně 
na kvalitu, je vyspělejší a nelze ho podceňo-
vat. Vidím, a mám z toho radost, že netleská 
čemukoliv. I  hostující soubor musí podat 
vynikající výkon. A lidé jsou pak ochotni ak-
ceptovat i vyšší cenu lístků, protože když je 
něco dobré, nemůže to být laciné.

Ve svém novém nastudování Romea a Ju-
lie jste spojil klasiku a modernu. Je to váš 
umělecký manifest?
To ani úplně nebyla moje idea. Martin Gla-
ser, který to režíroval, chtěl dokonce tři ta-
neční jazyky, které by vznikaly na jevišti. Je-
den založený na klasické technice, Kapuleti. 
Montekové jsou spíše neoklasičtí a  mo-
dernější a  potom má vzniknout třetí jazyk 
splynutím Romea a Julie. To mi tedy Martin 
hodně zavařil. Ale přízeň publika mě velmi 
těší. A představení si užívají i tanečníci. 

Jak se vám pracuje v  opraveném a  zmo-
dernizovaném Janáčkově divadle? 
Mít konečně zázemí na evropské úrovni, 
dokonce víc než na evropské úrovni je úžas-

né. Máme nádherné šatny, kde si taneční-
ci mohou odpočinout mezi představeními 
nebo mezi zkouškami, je to čisté a jsou tam 
zásadní věci jako sprchy. Komfort je neuvě-
řitelný.

V  sezoně 2019/2020 jste zahájil druhou 
pětiletku v čele brněnského baletu. Čeho 
byste chtěl se svým ansámblem dosáh-
nout?
Světoznámý režisér Robert Lepage říká, 
že musíte být světoví doma a až potom se 
stanete světovými venku. A  toto je jedno 
z mých kréd. Snažím se i se svým týmem, 
abychom byli světoví doma. Ale vnímá nás 
už i Evropa, například školy v zahraničí se 
na Brno ptají a  zajímá je, jestli nám sem 
mají posílat tanečníky na konkurzy. Jednou 
z priorit, kterou ještě musíme řešit, je per-
sonálně podhodnocený soubor. Je nás 48 
a potřebujeme, aby nás bylo minimálně 55. 
Soubor jede na doraz a já nechci tanečníky 
zničit. To, co děláme, si chceme stále uží-
vat, aby se z toho nestala rutina. Věřím, že 
naše publikum vidí, že na jevišti žijeme jen 
pro něj.  	 ■

Markéta Žáková | foto: Zdeněk Kolařík
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Filharmonie Brno 
vychovává dětské 
i dospělé hudební 
fajnšmekry
O poučené posluchače dětského i dospělého 
věku usiluje Filharmonie Brno. Proto v nové 
sezoně 2019/2020 rozšířila své edukační 
programy. Pro žáky základních a  středních 
škol jsou např. připraveny workshopy se čle-
ny orchestru. Koncerty s workshopy mohou 
absolvovat děti z mateřských škol, zkrátka 
nepřijdou ani batolata s  rodiči. Studentům 
hudby jsou pak určeny mistrovské kurzy. 
Více informací najdete na webových strán-
kách filharmonie-brno.cz/edukace.	 ■

(mak)

Dražba pro Fenix:  
mladí malovali, aby 
podpořili vozíčkáře
Do 15. ledna zdobí prostory Divadla 
Reduta obrazy žáků a studentů 
z 15 brněnských škol. 

O den později vše vyvrcholí dražbou vystavených 
děl ve prospěch ParaCENTRA Fenix, která začne 
v 19 hodin ve zdejším Mozartově sále. „Dražba 
je otevřená veřejnosti a  doufáme, že kupující 
si kromě obrazu odnesou i skvělý pocit, že po-
mohli dobré věci. Výtěžek poputuje na fyzio- 
a ergoterapii lidí po poranění míchy, kteří musí 
celoživotně cvičit, aby své tělo udržovali v kondi-
ci,“ vysvětlil ředitel Fenixu Michal Odstrčil. Více 
čtěte na www.drazbaprofenix.cz.	 ■

(mak) | foto: Zdeněk Kolařík

Průvodce doporučuje 
pozvednout oči 
k moderní architektuře
O  tom, jak překvapivě pestrý otisk zane-
chaly ve tváři Brna dějinné peripetie dru-
hé poloviny 20. století, vypráví kniha Brno 
moderní II – Velký průvodce po architektuře 
1949–2000, kterou připravili Renata Vrabe-
lová a Vladimír Šlapeta. Druhý díl průvodce 
po brněnské architektuře z  vydavatelství 
Paseka je opět přehledně uspořádán, do-
plněn mapkami, slovníkem pojmů a medai-
lony architektů. Působivými černobílými 
fotografiemi současné podoby staveb ho 
vybavili Milan Jaroš a Lukáš Žentel. �  ■ 

(mak)

Padesát fotografií 
představí interiérové 
architektonické skvosty
Fotografická kniha Interior Design Guide 
Brno a jižní Morava čtenáře zavede do míst, 
která jsou nejen vizuálně lákavá, ale ukrýva-
jí zajímavé příběhy a mnohdy se stávají dě-
jištěm životních snů. Jde o kavárny, butiky, 
hotely, ateliéry, obchody, vinařství, divadla 
i další prostory, které až na výjimky vznikly 
za posledních 10 let.
„Kniha obsahuje 50 nejkrásnějších interiérů 
v Brně a na jižní Moravě z hlediska součas-
ného designu,“ uvedla tisková mluvčí TIC 
Brno Adéla Nováková. Vydavatelem publi-
kace je společnost Authentica, TIC Brno se 
na ní podílí jako spoluvydavatel.
Průvodce je k  dostání v  brněnských info-
centrech a na e-shopu darkyzbrna.cz.� ■ 

(gak) | foto: Authentica

Špičkové hudební 
nástroje podpoří 
vzdělávání špičkových 
hudebníků
Vyšší úroveň výuky i  její rozšíření přinesou 
Hudební fakultě JAMU mistrovské hudební 
nástroje a  jedinečné technologie za bezmá-
la 70 milionů korun, které škola nakoupila 
z  evropského Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání. Nechybí mezi nimi 
klavíry světových značek, cembala, loutny, 
flétny, hoboje a  smyčce historického typu 
nebo technologie pro tvorbu zvuku, jako jsou 
například syntetizér s více než 100 moduly 
nebo reproduktorový systém.	 ■

(mak) | foto: Vojtěch Kába

Do Brna zamířily dvě 
divadelní ceny. Za 
Maloměšťáky a Libuši
Dvě Ceny Divadelních novin za loňskou se-
zonu putují do Brna. Uměleckého šéfa Ha-
Divadla Ivana Buraje ocenila porota za režii 
inscenace Maloměšťáci od Maxima Gor-
kého. Ruské realistické drama je příběhem 
o  mezigeneračním neporozumění, hádce 
a  nenávisti nahrazujících dialog a  empatii, 
pro režiséra však byla jedním z hlavních té-
mat cizota v sobě samém. Nejbližší předsta-
vení je v programu 20. ledna. 
Druhé ocenění si připsalo Národní divadlo 
Brno za operu Libuše. 	 ■

(zug)



od prosince 2019
Příběhy vyléčených  
(vy)léčeným
Výstava v nemocnici u sv. Anny 
pomůže dodat odvahu dětem 
a mládeži s onkologickou 
diagnózou.
iweb3.fnusa.cz/pribehy- 
-vylecenych-oziji-v-nove-vystave

do 1. 2.
Kniha budiž i u nás  
a dnes uměleckým dílem
Moravská zemská knihovna 
představuje zajímavé bibliofil-
ské tisky moravských vydava-
telů z 1. poloviny 20. století. 
www.mzk.cz/aktuality

do 15. 2.
Výstava Oči Brna:  
Barbora Markéta Eliášová
Knihy, osobní materiály, 
fotografie i ukázky z rukopi-
sů představí B. M. Eliášovou 
jako spisovatelku, fotografku 
i reportérku.  
www.mzk.cz/aktuality

Akce v Brně — leden 2020
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O první premiéru Divadla Husa na provázku v novém 
roce se postará mladá generace zdejších divadelníků. 
V autorské inscenaci Domov na konci světa se zatím te-
oreticky zabývá fenoménem, který nejspíš v budoucnu 
pozná i na vlastní kůži – stářím. Režie se ujala Anna Da-
vidová a 17. ledna dostanou poprvé příležitost zamys-
let se spolu s ní a autorským kolektivem nad slastmi 
i strastmi života v domově důchodců, kde vládne at-
mosféra věčného mládí, také diváci. Více čtěte na webu 
www.provazek.cz.	 ■

(mak) | foto: DHNP

Muzikálovou show Shrek hostí 12. ledna DRFG 
Arena. „Je to krásná podívaná, zajímavý, napínavý 
i  romantický příběh, krásné kostýmy, efekty. 
Zkrátka skvělá záležitost pro celou rodinu,“ uvedl 
producent Jiří Dušek. V hlavních rolích a pod režij- 
ním vedením Romana Štolpy se představí Jan Kříž 
a Jiří Zonyga jako zelený zlobr Shrek, Ivana Jirešová 
jako Fiona, oslík v podání Karla Zimy, Ondřej Bá-
bor jako lord Farquaad, Renata Podlipská coby 
dračice a další herci, zpěváci a tanečníci.	 ■

(zug) | foto: produkce muzikálu

Pro děti, dospělé, odborníky i  fajnšmekry. Nej- 
krásnější české knihy vydané v průběhu roku 2018 
tradičně vystavuje Knihovna Moravské galerie. Pět 
desítek výjimečně ztvárněných knih, které se dos-
taly do užšího výběru mezinárodní odborné poroty 
v  sedmi základních a  několika specializovaných 
kategoriích, najdete do 28. února v Pražákově palá-
ci na Husově. Zároveň už se tvůrci hlásí se svými 
loňskými počiny do dalšího ročníku. Překonají ak-
tuální rekord 264 přihlášených titulů?	 ■

(ral) | foto: MG

do 13. 1.
Spolu v umění v galerii 
na Panské 13
V rámci projektu se sociál-
ním zaměřením jsou v Galerii 
KlubArt 13 k vidění práce lidí 
s mentálním handicapem. 
www.klubart13spoluvumeni.cz

čt 16. 1. | 18.00 hod.
Hvězdárna a planetárium 
Brno: Norsko – oslava přírody
Cestovatel Jiří Kolbaba na před-
nášce umožní návštěvníkům 
poznat Norsko od jihu k severu. 
www.facebook.com/
events/497909887486344

pá–so 17.–18. 1.
Tržnici na Zelném trhu zaplní 
hračky, hry a hlavolamy
Neobvyklé stavebnice, vzdě-
lávací hračky, logické hry, 
hlavolamy, ale i známé deskové 
hry nabídne Festival IQ Play. 
www.festivaliqplay.eu

so 18. 1. | 19.00 hod.
Světové hity ve stylu  
gregoriánských chorálů 
Koncert kapely Gregorian 
v hale Vodova se ponese v du-
chu oslav 20 let na scéně. Jako 
host vystoupí například Amelia 
Brightman.
www.gregorian2020.cz

ne 19. 1. | 15.00, 19.00 hod.
Ondřej Havelka 
a Melody Makers
Mahenovo divadlo rozezní 
každoroční koncert Ondřeje 
Havelky a Melody Makers. Pro 
velký zájem zahrají odpoledne 
i večer.
www.ndbrno.cz/koncerty

st 22. 1. | 19.00 hod.
Městské divadlo Brno: 
Zdenek Merta u klavíru
Zdenek Merta jako vtipný 
společník a vypravěč si tento-
krát jako hosta přizve skupinu 
Bardolino. 
www.mdb.cz

čt 23. 1. | 18.00 hod.
Pátý Anishort festival  
v Kině Art
Přehlídka nejlepších krátkých 
animovaných filmů z celého 
světa, které získaly ocenění 
na mezinárodních festivalech. 
K vidění bude 20 snímků.
www.kinoart.cz

so 25. 1. 
Ples jako Brno „pro opravdové 
milovníky života a luxusu“
Už podeváté se dějištěm plesu 
stane Wannieck Gallery. Připra-
veny budou luxusní catering, 
nápaditá dramaturgie i dobro-
činná dražba.
www.plesjakobrno.cz

čt 30. 1. | 19.00 hod.
Asijské srdce:  
Tádžikistán a Pamír
Cestovatelská přednáška Kuby 
Vengláře v Café Práh zavede di-
váky do vysokohorské pustiny 
a k ledovcovým řekám.
zahorami.cz/prednasky

Provázek zkoumá  
„věčně mladé“ stáří

Muzikál o zeleném zlobrovi 
pobaví celou rodinu

V Moravské galerii vystavují 
nejkrásnější knihy
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Inzerce

Městská svozová společnost SAKO 
bude v  roce 2020 realizovat další envi-
ronmentální projekt „Předcházení vzniku 
odpadů v Brně“, který je tentokrát zamě-
řen na správné nakládání s biologickým 
odpadem. Otázku, jak nejlépe využít bio-
logický odpad vznikající na území města 
Brna, řeší vedení města Brna, odbor život-
ního prostředí a společnost SAKO. Ucele-
ný systém nakládání s  bioodpadem by 
měl být založen především na domácím 
kompostování a využití 37 sběrných stře-
disek odpadu s odvozem ke zpracování 
na kompostárně. 

V  rámci projektu bude občanům 
města Brna na jaře zdarma předáno 3000 
kusů domácích kompostérů, určených 
pro výrobu kompostu na vlastních za-
hradách. Kompostéry je možné umístit 
i  na společná prostranství k  bytovým 
domům nebo do vnitrobloků. Vyrobený 
kompost pak lze přidávat ke stromům 
či keřům nebo jím zkvalitňovat trávník. 
Humus v kompostu půdě dodává živiny 
jako dusík, vápník, hořčík, draslík důležité 
pro rostliny, zlepšuje strukturu, odolnost, 
samočistící schopnost a  jímavost vody, 
je zkrátka nenahraditelný. Do kvalitního 
kompostu lze přidávat skoro všechny 
organické odpady ze zahrady i  domác-
nosti. Ideální je co nejrůznorodější směs 
materiálů jako jsou tráva, listí, piliny, 
plevel i  s  hlínou, štěpka, popel, zbytky 

zeleniny z domácností. Projekt bude pro-
vázet osvětová a informační kampaň, jak 
nejlépe bioodpad zpracovávat.

Projekt předcházení vzniku odpadů 
je dotovaný Státním fondem životního 
prostředí a  celkové náklady činí 10 mil. 
Kč. Součástí je i další rozšíření počtu br-
něnských RE-USE středisek, kde je mož-
no odložit nebo zakoupit funkční staré 
věci, a z výtěžku podpořit výsadbu zele-
ně v Brně. 

Časté otázky a odpovědi:
Kdy nám budete kompostéry vyvážet? 

Kompostéry se nevyváží jako stan-
dardní popelnice, ale slouží jako ná-
doba na proměnu bioodpadu rost-
linného původu na humus, který se 

jako vydatné hnojivo zapracovává do 
půdy. Nedostali jste tedy popelnici, 
která se bude pravidelně vyvážet, ale 
nádobu na výrobu kompostu, který 
v ní uzraje.

Co mám dělat s kompostem? 
Kompost patří do půdy jako hnojivo, 
po smíchání s  půdou jej můžete po-
užít na přesazování kytiček v květiná-
čích, či použít na záhonky.

Lze kompostér použít pro komunitní kom-
postování? 

Kompostér se přiděluje vždy na oso-
bu, ne na dům, či organizaci. Musíte 
zajistit, že kompostér bude chráněn 
proti poškození a ztrátě. Za kompostér 
nesete 5 let do doby, než přejde do 
vašeho vlastnictví odpovědnost. Po-

zor, kompostér musíte umístit na váš 
pozemek, ne na pozemek města Brna, 
či jiného vlastníka. Pokud jej chcete 
takto umístit, musíte mít jeho souhlas.

Městská část nesouhlasí s umístěním kom-
postéru na jejich pozemku, co máme dělat? 

Bohužel nic, toto je první věc, kterou 
musíte ujasnit, než si kompostér po-
řídíte a začnete využívat. Městská část 
má právo nesouhlasit.

Lze kompostér získat na bytový dům? 
Nelze, vždy na osobu.

Můžu kompostér použít na zahradě mimo 
Brno? 

Ne, jednou z  podmínek je, že bude 
umístěn a  využíván na území města 
Brna.

Popeláři přejí šťastný rok 
Děkujeme všem spoluobčanům, kteří 
nám, popelářům pomáhají zbavovat 
Brno odpadu tím, že parkují svá vozidla 
tak, aby nám vždy umožnili přístup k po-
pelnicím a kontejnerům. Vyvézt odpad je 
třeba pravidelně a  přesně v  den svozu, 
nesmíme se zpozdit a jezdíme stále a celý 
rok, výjimkou je jen Nový rok a Velikono-
ce, proto je pro nás opravdu důležité mít 
k popelnicím a kontejnerům dostatečný 
přístup. Přejeme všem občanům hodně 
zdraví a úspěchů v novém roce, bez vý-
padků v odvozu odpadů.
 Vaši SAKO popeláři

Kompostéry pro Brňany
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Víc peněz v důchodu už není jen sen
◾ Myslel jsem, že v důchodu budeme 
za vodou, když se nám podařilo našet-
řit na dům a ten ještě před důchodem 
splatit. Mýlil jsem se. Žena naštěstí ne-
dávno objevila Rentu z nemovitosti.

Byli jsme zvyklí žít aktivně. Výlety, 
kultura, dovolené a radost nám dělala 
i možnost podporovat naše děti. V dů-
chodu jsme zjistili, že náš dosavadní 
životní styl je neudržitelný. Vydávali 
jsme o dost víc, než činili naše důcho-
dy. A tak nastalo uskromňování. 

Kde sehnat peníze
Začal jsem přemýšlet, jak bychom 

jako důchodci mohli přijít k penězům. 
Prodej bytu jsem zavrhl. Stěhovat se 
mi nechtělo a o prodeji s právem do-
žití jsem slyšel nejednu smutnou pří-
hodu, jak seniora nový majitel z bytu 

vystrnadil. Pak mě napad-
ly naše děti. Dům jed-
nou zdědí, tak by nám 
mohly � nančně při-
spívat. Ale mají své 
rodiny a  peněz 
nazbyt taky nema-
jí.  Klasickou půjč-
ku nám kvůli věku 
jen tak někdo nedá, 
a  když tak za vysoký 
úrok a  hlavně s  povin-
ností měsíčních splátek. 

Peníze i bez prodeje domu
A pak žena přišla s tím, že nás za-

chrání Renta z  nemovitosti. Musel 
jsem uznat, že varianta využít náš 
dům, abychom z něj získali nějaké pe-
níze bez nutnosti ho prodat, mi při-
šla sympatická. Renta z  nemovitosti 

▪ získáte peníze na cokoli 
(najednou či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic 
splácet a nikdy se nesplácí více než 
cena nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovitosti 
najdete na webu 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní ori-
entační kalkulaci a seznámit se s pří-
běhy klientů. 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete se dozvědět více?

je hypoteční úvěr zajištěný 
nemovitostí – ale za ži-

vota se nesplácí. Tak-
že když si takto půj-
číme peníze, budou 
jejich splacení řešit 
až děti, jakmile oba 
zemřeme. 

Důstojný život 
je zpět
Firma FINEMO.CZ, 

která Rentu nabízí, brzy zís-
kala mou důvěru. Jednali s námi vždy 
otevřeně a nijak na uzavření smlouvy 
netlačili. Navíc jsem se dozvěděl, že 
� rmu kontroluje Česká národní ban-
ka, tak to mou důvěru ještě posílilo. 
Nyní dostáváme 10 tisíc Kč měsíčně 
a já jsem nadšený, že můžeme zase žít 
náš staronový život plný aktivit.
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Florbalista 
Filip Kuhn: 
Brankáři 
jsou jinačí
Florbalová Superliga je za polovinou 
a jediný brněnský zástupce FBŠ 
Hummel Hattrick Brno přes pomalejší 
rozjezd stále bojuje o příčky 
znamenající postup do vyřazovacích 
bojů či alespoň klidné setrvání 
v nejvyšší soutěži. Jedním z jeho 
klíčových hráčů je i pětadvacetiletý 
brankář Filip Kuhn, který přišel na 
hostování z Bulldogs a v současnosti 
patří v průměru obdržených branek 
mezi nejlepší gólmany ligy. 

Co vás vedlo k tomu, že jste před sezonou 
přijal hostování v Hattricku? 
Nebylo to úplně před sezonou, já se už 
v  lednu rozhodl, že skončím v  Buldocích, 
a nevěděl jsem, zda neskončím úplně. Teh-
dy to vypadalo, že se Buldoci zachrání, měli 
jsme dobré postavení v tabulce, ale nakonec 
se to nepovedlo. Do Hattricku mě víceméně 
dostalo, že tam bylo hodně bývalých spolu-
hráčů, kamarádů a tým vypadal dobře, že by 
mohl něco vyhrát. 

Jak jste si zvykal na nové obránce a sys-
tém hry?
Co se systému týče, ve florbalu jsou vícemé-
ně tři čtyři varianty a ty se točí, navíc pro mě 
jako pro gólmana není systém hlavní. Nej-
horší tak bylo naučit se jména, abych věděl, 
na koho jak volat. Ze začátku to skřípalo, ale 
teď obrana klape.

Začátek soutěže se Hattricku moc nepo-
vedl. V čem byl problém?
Než jsme se sehráli a než si kluci, kteří hrá-
vali první ligu, zvykli na tempo Superligy, 
trvalo to. Navíc jsme měli na začátku těžký 
los, hráli jsme proti Chodovu, Otrokovicím, 
které jsou letos silné, Mladé Boleslavi… 

Přesto jsme s nimi odehráli solidní zápasy. 
Teď si tým sedl a už to šlape.

Sledujete také, jak se daří Bulldogs?
Jo, byl jsem letos asi na třech zápasech. 
Pro ně je důležité, aby byli do třetího místa 
v základní části, a pak budou muset šlapat 
v play-off. Doufám, že postoupí zpátky, pro-
tože do nejvyšší ligy určitě patří.

Pomáháte ještě jako trenér mládeže? Co 
vám to dalo?
Nepomáhám, ale v  Buldocích jsem čty-
ři nebo pět roků trénoval mladé gólmany 
a holky. V Hattricku mi to také nabídli, ale 
jelikož chci mít už trošku víc času, tak jsem 
nepřijal. Trénování mě naučilo novým cvi-
čením i  to, jak předávat „moudra“ mladší 
generaci. Když pak člověk vidí, že dělají, co 
mají, má z toho radost.

O brankářích se říká, že jsou trošku po-
divíni. Jak v  tomto ohledu vnímáte sám 
sebe?
Jo, určitě jsme jinačí! Kdybychom byli nor-
mální, tak nejdeme do branky, kde na vás 
střílí a  kde to bolí. Máme nějaké svoje ri-
tuály a  smrdí nám výstroje. Já jsem hodně 
uzavřený, musím se před zápasem hodně 
soustředit, mám rád svůj klid. A  na zápas 
musím mít dvě žvýkačky, jednu na rozchy-
tání a první třetinu, druhou na druhou a tře-

tí třetinu, na hřiště musím vstoupit pravou 
nohou, z hřiště levou a je toho ještě víc.

Jak se vyrovnáváte s  tlakem, kterému 
jsou brankáři vystaveni?
Tím, že hraju odmalička, mám za sebou 
hodně zápasů a říkám si, že vím, co dělat. Že 
kdybych to nevěděl, tak tam nejsem. Trošku 
si tím ulevuji. A pomáhají mi i  zmíněné ri-
tuály.

Jak se dá skloubit sport na vrcholové 
úrovni s prací?
Jde to těžko. Já jsem vcelku dlouho studoval 
a se studiem to šlo dobře, to jsem i trénoval, 
ale teď už je to horší. Když jedete ve čtvr-
tek do Boleslavi na nějaký pohár, je těžké 
se domluvit se zaměstnavatelem a  dát to 
dohromady. Teď mám celkem dobrou prá-
ci, zaměstnavatel mi vyjde vstříc, ale je to 
obtížné.

Stíháte se kromě florbalu věnovat ještě 
nějakému koníčku?
Mám přítelkyni, ta je sama o sobě koníček, 
a potom rychlé motorky, to je moje slabost. 
Když je čas a hezké počasí, rád se svezu. 	 ■

Marek Dvořák | foto: Zdeněk Kolařík
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Sportovcem roku 
je pošesté Ondra, 
kolektivům kralují 
střelci
V prosinci byly slavnostně vyhlášeny ceny 
pro nejlepší brněnské sportovce, sportovní 
kolektivy i  sportovní akce roku 2019. Titul 
sportovce Brna pošesté v řadě získal lezec 
Adam Ondra, který letos oslavil tituly mis-
tra světa i mistra Evropy v  lezení na obtíž-
nost. Nejlepším kolektivem se stali střelci 
Komety Brno, kteří se kromě řady individu-
álních a kolektivních úspěchů na světových 
soutěžích můžou pyšnit i ziskem tří indivi-
duálních kvalifikačních míst na olympiádu 
2020.	 ■

(mad)

Volejbalisté touží 
po přímém postupu 
do play-off
Brněnští volejbalisté za sebou mají 
půlku sezony a zdá se, že by mohli 
navázat na úspěšný rok 2015–2016, 
kdy vybojovali stříbro. 

„Myslím, že nikdo neočekával, že se budeme po-
hybovat tak vysoko v tabulce,“ řekl hlavní trenér 
Ondřej Marek. „Táhne nás základní sestava. Bo-
jujeme o přímou účast v play-off, což je náš nový 
cíl, nehrát předkolo. Jelikož hrajeme v  úzkém 
kádru a tým je unavený, rádi bychom zlepšili hru 
mladších kluků, aby byli konkurenceschopnější 
a my mohli častěji střídat. A hoříme v blokování, 
v tom chceme přidat,“ dodává.	 ■

(mad) | foto: Viktor Šulc

Basketbalisté v poháru 
zdolali Pardubice 
a vyzvou Svitavy
Bída a trápení. Těžko jinak charakterizovat 
výkony brněnského mužského basketbalo-
vého týmu mmcité1 Basket Brno, který se 
v  aktuálním ročníku Kooperativa NBL po-
tácí od porážky k porážce. Jediným světlým 
výkonem týmu je jeho působení v Českém 
poháru, kde se Brněnští probojovali až do 
osmifinále. Po tom, co ve třetím kole zdolali 
Pardubice 78:62, narazí na svitavské Tury, 
momentálně čtvrtý tým tabulky. Utkání se 
odehraje 8. ledna v  hale míčových sportů 
v bohunickém kampusu. �  ■ 

(mad)

Kometu posílili 
Američan Jack Glover 
a nový asistent Bělohlav
Hokejová Kometa si na Vánoce nadělila 
hned dva dárky. Kromě nového asisten-
ta trenéra Radka Bělohlava přichází také 
obránce Jack Glover. Rodák z Minnesoty má 
zkušenosti z ECHL, naskočil i do AHL. „Věděl 
jsem, že Kometa je prvotřídní klub se skvě-
lým zázemím, čili rozhodování pro mě bylo 
jednoduché. Plusem bylo i to, že jsem věděl, 
že v Kometě působí známí hráči jako Martin 
Erat, Tomáš Plekanec nebo Peter Mueller,“ 
uvedl Glover pro web klubu. „Hra na mě pů-
sobí rychle, je založená na bruslení, je zde 
potřeba reagovat rychleji, než na co jsem 
zvyklý z  USA. Zároveň však na trénincích 
byla cítit uvolněná atmosféra, bylo to zá-
bavné,“ pochvaloval si.� ■ 

(mad) | foto: Kometa Brno

Druholigová Líšeň 
si vysloužila pochvalu 
od fanoušků
Mnohé odborníky i fanoušky překvapilo, s ja-
kou suverenitou si v druhé nejvyšší fotbalové 
soutěži počíná nováček SK Líšeň. Po podzim-
ní části je popelka Národní ligy na osmém 
místě s třiadvaceti body a špičku tabulky má 
blíž než sestupové příčky. Ne nadarmo do-
stali od svých fanoušků pochvalný otevřený 
dopis. „Namistrovaným profíkům jste ukáza-
li, že peníze nemusí být vždy AŽ na prvním 
místě, když se hraje srdíčkem a jezdí po zad-
ku,“ napsal za všechny líšeňské příznivce Jiří 
Beneš. 	 ■

(mad) | foto: SK Líšeň

Žabiny v evropských 
soutěžích excelují  
i díky zkušenostem
Kam přijdou, tam vítězí. Ženský basketbalo-
vý klub Žabiny Brno se účastní dvou evrop-
ských soutěží – CEWL a EWBL – a v obou je 
postrachem soupeřek. V  lednu díky tomu 
v  obou soutěžích pokračuje. „Máme veli-
ce dobře našlápnuto do vyřazovacích bojů 
a následných Final4 obou soutěží. Dle mého 
názoru hraje velkou roli i to, že to není naše 
první sezona v evropských soutěžích, hráč-
ky tak již mají zkušenosti a dokážeme po-
razit soupeře evropských formátů,“ uvedl 
manažer klubu Radek Šír. 	 ■

(mad)
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Zábava

Křížovka o ceny

Vyhrajte nástěnný kalendář na rok 2020 s mo-
tivy Brna. Tajenku vložte do 21. ledna 2020 do 
formuláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 

zašlete poštou (či doneste) na adresu redakce 
Husova 12, Brno, nebo pošlete SMS na číslo 
602 770 466. Vícekrát zaslané tajenky vyřazu-

jeme. Ze správných odpovědí z minulého čísla 
(Vše dobré do nového roku) byli vylosováni: 
A. Škaryd, J. Nevrklová, J. Holíková. � ■
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Livigno: zimní sezóna již začala!
Skipass zdarma na začátku a na 
konci sezóny, 115 km sjezdovek, 
snowparky, bezkonkurenční bez-
celní zóna, vytříbená gastronomie, 
aktivity pro rodiny s dětmi, každo-
denní profesionální servis pro free-
riding, nejvýše položené relaxační 
centrum v Evropě a olympijská at-
mosféra. To je  Livigno – ráj zimních 
sportů. 

Běžkařská sezóna od října 
Livigno již koncem října otevře-
lo prvním nadšencům běžkařskou 
trať o délce 2,5 km z přírodního sně-
hu, který se pomocí unikátní tech-
niky „snowfarm“ podařilo uchovat 
z předchozí zimy. S přibývajícím 
sněžením se běžkaři budou moci vy-
dat na tratě dlouhé 30 km. Začína-
jí v centru města a vedou do oblastí 
Forcola a Alpe Vago. Vedle podmí-
nek pro klasické lyžování se Livig-
no pyšní i biatlonovou střelnicí se 
12 elektronickými terči.

Na sjezdovky od listopadu 
Lanovky se v Livignu rozjedou kon-
cem listopadu. Na milovníky sjezdo-
vého lyžování zde čeká 115 kilomet-
rů sjezdovek, které začínají ve výšce 
1816 m. n. m. a končí až ve 2900 m. 

n. m. Areály Carosello 3000 a Mo-
ttolino dohromady nabízí 12 čer-
ných, 37 červených a 29 modrých 
sjezdovek, které obsluhuje 6 kabin-
kových lanovek (Carosello 3000 
I a II, Mottolino, Livigno Centre Ta-
gliede I a II, Cassana), 14 sedačko-
vých lanovek a 11 lyžařských vleků. 
Novinkou je, že každé dítě, které 
se narodilo po roce 2004, dostane 
50% slevu na permanentku. 

Skipass zdarma a Family Week
Stejně jako každý rok Livigno při-
chází s tradiční akcí Skipass zdar-
ma. Ten můžete získat při ubyto-
vání minimálně na čtyři noci ve 
vybraných hotelech či na sedm nocí 
ve vybraných apartmánech v obdo-
bí od 30. listopadu do 20. prosince 
2019 a dále od 13. dubna do 3. květ-
na 2020. Na podobném principu 
je založen i rodinný týden (Family 
week), který je skvělou příležitos-
tí, jak si užít vysokohorský vzduch 
a přitom nezruinovat rodinnou pe-
něženku. V týdnu od 25. do 31. led-
na 2020 a od 28. března do 3. dub-
na 2020 má jedno dítě do 12 let 
v doprovodu dvou platících rodi-
čů zcela zdarma ubytování v hotelu 
(u apartmánu sleva 15 %), skipass, 

zapůjčení vybavení a lyžařské lek-
ce. Každé další dítě, které se narodi-
lo v roce 2006 a později, získá slevu 
50 % ze standardních cen objedna-
ných služeb.

Svět her pro děti
V Livignu dobře vědí, že děti se musí 
při sportovních výkonech hlavně 
bavit. Proto je pro ně připravena 
mimo klasické lyžařské školy (s více 
než 150 zkušenými profesionálními 
lyžařskými instruktory) i speciální 
100 metrů dlouhá sáňkařská dráha, 
Tubing slope – speciálně upravená 

sjezdovka, která se sjíždí na nafuko-
vacích kruzích, Border Zoo – dětská 
sjezdovka s širokými zatáčkami le-
movaná pozoruhodnými siluetami 
místních zvířat. 
V Malém Tibetu se už těší, jak nad 
údolím vzplane olympijský oheň. 
Sice do roku 2026 je ještě dost času, 
ale už nyní tu můžete zažít olympij-
skou atmosféru. V Livignu vyroste 
olympijská vesnice a pojedou se tu 
závody ve snowboardingu a akroba-
tickém lyžování. Svahy, na kterých 
se bude závodit, ale můžete okusit 
na vlastní kůži již teď.
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V novém roce bezpečně. Na krizové  
situace řidiče připraví škola smyku v Brně
Téměř 300 dopravních nehod za jeden den se v průměru stane na 
českých silnicích. Kvůli hustému provozu, havarijnímu stavu vozovek 
nebo lidské nepozornosti všem neustále hrozí, že se z cest nevrátí 
v pořádku domů. Jak tohle riziko minimalizovat a cítit se v novém 
roce za volantem bezpečněji?

Nejúčinnějším způsobem 
je trénink. Všichni řidiči 
mají možnost absolvovat 
specializovaný kurz bez-
pečné jízdy, díky kterému 
si osvojí správné reakce 
na různé typy krizových 
situací. Na jižní Moravě 
školu smyku nabízí mo-
derní tréninkové centrum 
Polygon Brno.

Typickým příkladem cvi-
čení v rámci komplexního 
kurzu je trénink zvládnutí 
smyku. Jak správně zarea-
govat, když auto na kluzké vozovce nečekaně ujede? Řidič musí prakticky 
ve vteřině udělat hned několik věcí správně a na přemýšlení není čas. Díky 
škole smyku se účastník kurzu pod dohledem profesionálních instruktorů 
naučí nezazmatkovat a automaticky situaci správně vyřešit.

Škola bezpečné jízdy na Polygonu Brno je odstupňovaná podle řidič-
ských schopností účastníka. Zdokonalit se za volantem mohou jak úplní 
začátečníci, tak každodenní řidiči. Veškeré informace včetně cen za kurzy 
a volných termínů mohou zájemci zjistit na webových stránkách Polygo-
nu Brno. RV
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